
t
.
fl 11 '» '^Fr^t c£l

[Ì?:7r?t'À§ft
.A-VA ̂ S>^L. ^"^à>ui&.

l <t, ll \ t'^>.'

,rf &-u-Ut«/,

REGIONE AUTONOMA
TRPNTTMn^r-m \mc,r

M i(i\o\ii ri(, K)\
in \ii\i>-si |)||K(I|

(0\KK, | lOKK. IONM)
\\ l >L[ l lili] l \P|]. )J|1] t

l)l^\. . 1]]>]] II.. l ^ Il. l.l/IDIII \ ->_.
KK. IONM R\|

\\ <'. S^, /'Llll]|.".[l. I|, l. ll. \)|-|
<IL~>. l/llll"[||I|. III]. ! li^ ^|,, ^ . \^ 1,

DOCI'MPMO 11 (M( o
DI \<«)MI>\(, \\MIM(»|»| |

BJLAN( IO
DI PRIA'LSIOM

DULL \
RLGIONL- All-lo\()\|\

1RFNHNO-ALIO \1)|(,|
PU< I 'I SI K( 1/K)

NNAN/IMOo

2015

L

BILVNCIO FKII N\\l l
2HI5-2«<~

J'tlSLllt It) ti ili tflllllll
ili d l i( il tiLiiihi

11<IIMS( III-K
«K.'II-IIIÌIKICIII /|IM

HAUSHALTS-
VORANSCHLAG

DU<
/\1 ''HA'QMPN KIX.JON
IKI ̂ IINO-SDDHROL

l'I'. R DAS
"M MIAL1.S.IAIIR

2015

l'M)
1)"1 "\IIRE. SH\(I. SIKU

2015-2017

'"' ' ^l. '-llKL 1>11 1||,,, J,, |..
mh \rii. inl^| 'III l



'1^ì
^^~.

.^^y

l?"Sgf

REGIONE AUTONOMA
TRENTINO-ALTO ADIGE

AUTONOME REGION
TRENTINO-SUDTIROL

BILANCIO
DI PREVISIONE

DELLA
REGIONE AUTONOMA

TRENTINO-ALTO ADIGE
PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO

2015

E:,. -::. " ..
BILANCIO TWENNALE

2015-2017

HAUSHALTS-
VORANSCHLAG

DER
AUTONOMEN REGION
TRENTINO-SUDTIROL

FÙRDAS
HAUSHALTSJAHR

2015

UN»
DREIJAHRES HAUSHALT

2015-2017



Ili

DISEGNO DI LEGGE

Bilancio di previsione della Regione Autonoma
Trentino-AIto Adige per l'esercizio

2015 e bilancio triennale 2015 -
2017

GESETZENTWURF

Haushaltsvoranschlag der Autonomen
Region Trentino-Sudtirol fur "das
Haushaltsjahr 2015 und DreijahreshaushaÌt
2015-2017

Art. l

(Entrata e spesa)

l. Lo stato di previsione dell'entrata per
l'esercizio finanziario 2015, annesso alla
presente legge, è approvato in euro
461. 802. 000, 00.

2. Lo stato di previsione della spesa per
l'esercizio finanziario 2015, annesso" alla
presente legge, è approvato in euro
521. 723. 600, 00.

3. E approvato il bilancio pluriennale della
Regione per il trienno 2015-2017, annesso alla
presente legge. , , . . , .

4. E approvato il quadro generale
riassuntivo del bilancio annesso alla presente
legge.

Art.2
(Disposizioni diverse)

l. La dotazione del fondo di riserva per le
spese obbligatorie è determinata per l'ese'rcizio
finanziario 2015 in euro 8. 000. 000. 00.

2. La dotazione del fondo di riserva per le
spese impreviste è determinata per l'esercizio
finanziario 2015 in euro 8.000.000.00.

Art. l

(Einnahmen undA usgaben)

l. Der diesem Gesetz beiliegende
Emnahmenvoranschlag tur das Haushaltejahì-
2015 wird im Betrag von 461. 802. 000, 00 Euro
genehmigt.

2. ^ Der diesem Gesetz beiliegende
Ausgabenvoranschlag ftir das HaushalTsjaÌir
2015 wird im Betrag von 521. 723. 600,00 Euro
genehmigt.

3. Der diesem Gesetz beiliegende
Mehrjahreshaushalt der Region fìir"den
Dreyahreszeitraum 2015^017 . wird
genehmigt.

4. Die diesem Gesetz beiliegende
allgemeine zusaramenfasrende
Haushaltsubersicht wird genehmigt.

Art. 2

(Verschiedene Bestimmungen)

l. Der Bestand der Riicklagen tur die
Pflichtausgaben wird fiir das Haushaltsjahr
201_5 auf 8.000.000,00 Euro festgesetzt.

2. Der Bestand der Rucklagen fìir die
unvorhergesehenen Ausgaben wird fìir das
Haushaltsjahr 2015 auf 8,000.000,00 Euro
festgesetzt.



IV

Art. 3
(Entrata in vigore)

l. La presente legge entra in vigore il giorno
success'iTOa quello~della sua pubblicazione nel
BoÌlettino Ufficiale della Regione ed avrà
effetto dal 1° gennaio 2015.

Art.3
(Inkrafttreten)

l. Dieses Gesetz tritt am Tag nach seiner
Kundmachung im Amtsblatt der Region in
Kraft und ist ab l. JSnner 2015 wirksam.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
DEL BILANCIO

ALLGEMEINE ZUSAMMENFASSENDE
HAUSHALTSUBERSICHT



VI

A) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO
PER L'ANNO FINANZIARIO 2015

Titolo l - Entrate tributarie

Titolo II - Entrate extratrlbutarie

iTotale titolo l e II

[Spese coirenti (-)

ENTRATA-EIN NAHMEN

l. Titel - Einnahmen aus Abgaben

II. Titel - Aussersteueriiche
Einnahmen

Gesamtbetrag des l. und II. Titels

Laufende Ausgaben (-)

356.400.000,00

60. 070.000, 00

416.470.000,00

305. 727. 543, 00

416. 470. 000, 00

110.742.457,00

TitoloIII- Entrate dall'allenazione III. Titel - Einnahmen aus der
di beni patrimoniali e VerSusserung von Vermò-
riscossione di crediti gensgutern und aus Kre-

diteinhebungen

Titolo IV - Entrate per contabilità IV. Titel - Einnahmen aus
speciali Sonderbuchfuhrungen

Avanzo dell'esercizio precedente Oberschuss aus dem vorherge-
henden Haushaltsjahr

Totale complessivo ENTRATA Gesamtbetrag der EINNAHMEN

39. 402. 000, 00

455.872.000,00'

5. 930. 000,00

461.802.000,00

59.921.600,00

521.723. 600,00



VII

A) ALLGEMEINE ZUSAMMENFASSENDE ÙBERSICHT UBER DEN l
FUR DAS HAUSHALTSJAHR 2015

|Titolo l -Spese correnti

[Organi istituzionali
|Ammlnistrazione generale
[Giudici di pace
[Integrazione europea, minoranze e
[interventi di Interesse regionale
[Minoranze linguistiche regionali
[Interventi umanitari
[Enti locali
|Sen/izi elettorali
[Previdenza e politiche sociali
|Funzioni delegate alle Province
'Autonome

Servizi finanziari e riserve
Servizi non attribuibili

|Titolo II. Spese in conto capitale

|Amministrazione generale
l Giudici di pace
(Integrazione europea, minoranze e
[ìnten/entl di interesse regionale
[Minoranze linguistiche regionali
[Enti locali
(Funzioni delegate alle Province
[Autonome

[Servizi finanziari e riserve
[Servizi non attribuibili
[Sviluppo del temtorio

ITotale titolo l e II

Titolo III - Rimborso di prestiti

Titolo IV - Spese per contabilità
speciali

Contabilità speciali

Totale complessivo SPESA

SPESA -AUSGÀBEN"

l. Titel - Laufende Ausgaben

Institutionelle Organo
Allgemeine Verwaltung
Friedensgerichfe
Europaische Integration, Minderheiten
und MaBnahmen regionalen Belangs
Sprachminderhelten in der Regjon
HumanitSre Hilfe
Ortllche KBrperschaften
Wahldienst
Vorsorge und Sozialwesen
An die Autonomen Provinzen
Ubertragene Befugnisse
FinanzleUe Dienste und Rucklagen
Nicht zuweisbare Dienste

II. Titel - Ausgaben auf
Kapitalkonto

Allgemeine Verwaltung
Friedensgerichte
Europffische Integration, Minderheiten
und MaSnahmen regionalen Belangs
Sprachminderheiten in der Region
Ortliche Kàrperschaften
An die Autonomen Provinzen
Ubertragene Befugnisse
Finanzielle Dienste und Riicklagen
Nicht zuweisbare Dienste
Standortentwicklung

Gesamtbetrag des l. und II. Titels

euro /Euro

III. Titel - Ruckzahlung von
Darlehen

IV. THel-Ausgabenfur
Sonderbuchfiihrungen
SonderbuchfUhrungen

Gesamtbetrag derAUSGABEN

10.210. 000, 00,
18.045.000.001
12.294. 000, 00]
8.700.000.001

1.800.000,001
2.500.000.001
2. 516.000, 001
1.500.000.001

810.000.001
206. 612. 543. 00)

37. 100.000.00l
_3. 640.000.00l

5.510.000.001
1. 120. 000. 001

200.000,001

1.200.000.001
1. 190. 000. 001

120.205. 057. 001

80.491.000.00l
150.000,001

0, 00|

305. 727. 543. 001

210.066.057.001

515. 793.600,00]

0,00]

5.930.000,00,

515.793.600.001

5.930.000,00

521.723.600,00



Vili

B) BILANCIO TRIENNALE 2015 - 2017
B) DREUÀHRIGER KOMPETENZHAUSHALT 2015 - 2017

RISULTATI DI SINTESI - OBERBLICK DER ERGEBNISSE
euro / Euro

356. 400. 000, 00356. 400. 000, 00356. 400. 000, 00
Titolo l -
Entrate tributarie Einnahmen aus Abgaben

30. 964. 000, 001 30. 964. 000, 0060. 070. 000, 00

Entrate extratributarie Aussersteueriiche
Einnahmen

32. 802. 000, 0036. 802.000,0039. 402. 000, 00Titolo III- III. Titel-
Entrate dall'alienazlone di Einnahmen aus der
beni patrimoniali e VerSusserung von
riscossione di crediti Vermfigensgiltem und aus

Kreditelnhebungen

420. 166. 000, 00424. 166. 000, 00455. 872. 000, 00

TitololV- IV. Trtel-
Entrate per contabilità Einnahmen aus
speciali' SonderbuchfUhrungen

461.802. 000,001 430. 096,q00_,00]^__426. 096;000fl0GESAMTBETRAGTOTALE ENTRATE

59. 921. 600, 00Avanzo dell'eserclzio Oberschuss aus dem
precedente vorhergehenden

Haushaltsjahr

426.096.000,00TOTALE COMPLESSIVO GESAMTBETRAG
ENTRATA EINNAHWIEN

521. 723. 600, 00| 430. 096. 000, 00

253. 155.000,00253. 255. 000, 00305. 727. 543, 00l. Tilel -
Laufende Ausgaben

167.011.000,00170. 911. 000, 00210. 066. 057, 00

III. Titel -
RUckzahlung von Dariehen

420.166.000,00424. 166. 000, 00515. 793. 600, 00

426.096.000,00430. 096. 000, 00521.723.600,00

Titolo l -
Spese correnti

Titolo II- II. Titel- ^^^
Spese .in conto capitate Ausgaben auf Kapitalkonto

Titolo III -
l Rimborso di prestiti

Titolo IV- IV. Titel-
per contabilità Ausgaben fUr .

Igpedaii Sonderbuchftlhrungen

ITOTALE COMPLESSIVO GESAMTBETRAG
ISPESA AUSGABEN



STATO DI PREVISIONE
DELL'ENTRATA

VORANSCHLAG
BER EINNAHMEN



STATO DI PREVISIONE DELL . ENTRATA 2015

AVANZI DI PRECEDENTI ESERCIZX
UBERSCHOSSE VORHERGEHENDER JAHRE

Numero

Nummer

2014 l 2015

Onità previsionali di base
Hausbaltsgrundeinheiten

Avanzo dell'esercizio

TOTALE

precedente Oberschuss aus dem vorhergehenden
Haushaltsjahr

SUMME



Previsioni
Voranschlàge

2014

Previsioni
VoranschUge

2015

296. 426. 000, 00 59. 921. 600, 00

^.^^L SS. 921. 600, 00

_VOBANSCHIAG PER EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Ifehrjahreshaushalt

2016

Note
Anmerkungen

2017

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00



STATO DI PREVI.""T DELL'ENTRATA 20l5_

TITOLO l

ENTRATE TRIBUTARIE

Numero

Nummer

2014 l 2015

Unità previsionali di basa

TITE1 l

EINNAHMEN AUS ABSABEN

Haushaltsgrundeinheiten

10200

10205

10210

10215

10220

10200

10205

10210

caiEGOEia 2

TRIBUTI DEVOLUTI DALLO STATO

Imposta ipotecane

Imposte sulle successioni e dona
zìon3L

IVA interna

10215 l Lotto

KKTEGORIE 2

VOU STAAT ABGEIREIENE ABGSBEN

Hypothekars teuern

Steuern au£ Erbschaftan und
Schenkungen

Mehrwertsteuer betreffend dan
Binnenhandel

Lotto

10220 TVA all'importazione e somma so-
Einfuhrmehrwertsteuer und Ersatz-

stitutiva
betrag

rOTAUS CATEGORIA 2

TOTALE TITOLO l

SOMME KAIEGORIE 2

SUMME TITEL l



Previsioni
Voranschlaga

2014

Previsioni
Voranschlàge

2015

_VORANSCHLAG PER EINNaTT 2015

Bilancio pluriennale
Itehrjahreshaushalt

2016 2017

45. 000. 000, 00

13. 400.000, 00

275. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

0, 00

42. 000. 000, 00

13. 400. 000, 00

291. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

0, 00

42. 000. 000, 00

13. 400. 000, 00

291. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

0, 00

42. 000. 000, 00

13. 400. 000, 00

291. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

0, 00

3-^^-^-^-^-^^^ ^00. 00^0

^-^-£!£-f4-^-^-^-d--£^^ ^oo. ooa. oo

Nota
Anmerfcungen



STATO DI PREVTOTnNE DELL . ENTRATA 2015_

TITOLO 2

ENTRATE EXTR&TRIBUIARIE

Numero

Nuinmer

2014 l 2015

Unità previsionali di base

TITEL 2

AUSSERSIEUERLICHE EINNAHMEN

Haushaltsgrundainheiten

20300

20305

20400

CATEGORIA 3

FROVENTZ DIVERSI, RIMBORSI, RECT-
PERI VSSI E AI.TBE EIIWATE CORREN-

TI

20300

20305

proventi diversx

Rimborsi e recuperi vari e
entrate correnti

KalEGORIE 3

VERSCHIEDBNE EJNKOKFIE, RC7CKZAH-
LUSGEN, VERSCHIEDENE EZNIRETBDN-
GEN OND SONSTTGE UDEENDE ETKNAH-

MEN

Verschiedene Einkùnfte

altre RUckzahlungen und verschiedene
Eintreibungen sowie sonstige lau.
fonde Einnahmen

20400

TOTALE CATEGORIA 3

C&TEGORIA 4

RENDITE FA'CRDlONiaU- ED ENTRATE
DUI, 'UTILIZZO DI BENI

proventi di natura. finanziaria

SOMME KAIEGORIE 3

KAIEGORIE 4

VERMOSENSEimaHMEW t»ND ETNNAHMEN
AOS DER SUTZOSB VOS GfJTEEN

Finanzertràge



Previsioni
Voranschlàge

2014

48. 600, 00

21. 600. 000, 00

Previsioni
Voranschlàge

2015

45. 000, 00

^1. ^°°^ S0. 01S. 000, 00

VORANSCHIAG PER EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriannale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

45. 000, 00

49. 970. 000, 00 l 20. 864. 000, 00

45. 000, 00

20. 864. 000, 00

20. 909. 000, 00 ÌO. 909. 000, 00

7. 705. 000, 00 10. 005. 000, 00 10. 005. 000, 00 j 10. 005. 000, 00

Note
Anmerkungen



STATO DI PREVIST"T DELL . ENTRATA 2015

TITOLO 2

ENTRATE EXTRAIRIBUIARIE

Numero

Nummer

2014 l 2015

20405 | 20405

Unità previsionali di base

TITEL 2

AUSSERSTEUEKLICHE EINNMMEN

Haushaltsgrundeinheiten

proventi di natura patrinoniale Ver»6gensertrage

TOTALE CATEGORIA 4

TOT2tLE TITOLO 2

SOMME KatEGOiiIB 4

SOMME TITEL 2



Previsioni
Voranschlage

2014

Previsioni
Voranschlàge

2015

-TORANSCaAS_DER_Eni UM5N 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

Note
Anmerkungen

2017

50. 000, 00 50. 000, 00

^-^iL-"!055- ̂  oo | , ".

50. 000, 00

055. 000, 00

50. 000, 00

10. 055. 000, 00

070. 000, 00 30. 96t. 000, 00 30. 964. 000, 00



10

STATO DI FEEVISIW^DELL^NTOAIA_2015.

TITOLO 3

ENTRATE DALL'ALIENAZIONE DI BENI PMM-
MONIM. I E RISCOSSIONE_DI_CBEDITX_

.

^ \ unità previsionali di ba3e
2014 | 2015

CATEGORIA S

MIEmZIONE DI BENI E VUOM FA-
TRIMSIV-I

TITEL 3

EINNAHMEN AUS DER vetòUSSERUNG VON_VER^
"MÓGENSGÙIEBN UNDWJSJ^DITEINHEBUNGEN

Haushaltsgrundeinheiten

30500

30505

30500

30505

proventi da alienazione di beni
patrimoniali

KaIESORTE 5

VERtoSSEKONS VON GOTEM WD VER-

UOSESSWERZES

Einkùnfte aus dar VeràuBerung v°n
Vermògensgùtern

^ ^ aUen^ . ^ -^JeE - VOB

patrimoniali
Vermógenswerten

TOTAIE CalEGORIA 5
SOMME KSIBSORIB 5



Previsioni
Voranschlage

2014

Previsioni

Voranschlage

2015

11

-VORANS"SAG_DER_EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Mahrjahreshaushalt

2016 2017

Note

Anaerkungen

2. 000, 00 2. 000, 00 2. 000, 00 2. 000, 00

0, 00 0, 00 0, 00 0, 00

^. 000, 00 2. 000, 00 2. 000, 00



12

STATO DI pwnWW_WWWf ^2°. i5-
TITEL 3

.

T"M11 ̂  ... I PAIRI- EINNAHMEN AUS DER ^^SSERUNG_VONJE R:
ENTRATE DAU. ALIENAZIO»^ DI^ BE^P^RI- ^";^'^ u^M^TOEDIIEINHEBUN^

MONIALI E RISCOSSXONEDI_
Numero | ... ^, t. -.. Haushaltsgrundeinheiten
Nuaner l unità P"vi°i°nali di base

2014 l 2015

30600 30600

CATESORI& S

RTSCOSSIONB DT CREDITI

Entrate da rimborso di crediti

TomiE CATEGORIA 6

TOTALE TITOLO 3

KATEGORTB S

EimSEBOSG VOS KREDJTEN

Einnahnen aus der Rttckzahlung von
Krediten

SOMME KalESORIE 6

SUMME TITE1 3



13

Previsioni
Voranschlage

2014

VORANSCHIAG PER EINNAHMEN 2015

Previsioni
Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

40. 000. 000, 00 39. 400. 000, 00 36. 800. 000, 00 32. 800. 000, 00

ì^. ^^]_9^0. 000. 00 | ". sao.

^^^4-^^2^L-J£-. -1 3^.

00

000, 00

Note
Anmerkungen



14

STATO DI PMVXSIONS_DEL^ENTBMA_2015_

TITOLO 4

ENTRATE PER CONTABILITÀ' SPECIALI

TITE1 4

EINNAHMEN AUS SONDERBUCHFOHRUNGEN

Numero

Nununer

"2014 l 2015

Unità previsionali di base

C&TEGOSIA 7

PARTITE DJ GIRO

40700 Partite di giro

TOTAI.E CATEGORIA 7

TOTALE TITOLO 4

Haushaltsgrundeinheiten

KaTESORIE 7

DURCHLMFSOSTES

Durchlaufposten

SOMME KAIBSORIE 7

SOMME TITEL 4



15

Previsioni.
Voranschlàge

2014

VORANSCHIAG DER EINHAHMEN 2015

Previsioni

Voz-anschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

Note
Anmerkungen

2016 2017

0, 00 5. 930. 000, 00 ) 5. 930. 000, 00

0, 00 l 5. 930. 000, 00 S. 930. 000, 00

5. 930. 000, 00

5. 930. 000, 00

0, 00 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00



16

STATO DX PREVISIONE DELL ' ENTRATA 2015

ENTRATE

RIASSUNTO DELLE CATEGORIE

PER TITOLI

EINNAHMEN

ZUSAMMENFASSUNG DER KATBGORIEN
NACH TITEL

TITOLO l - ENTRATE TRIBUTARIE
TITEL l - EINNAHMEN AOS ABGABEN

CATEGORIA 2 - TRIBUTI DEVOMTI D^LO STATO KATEGORIE 2 - VOM STAAI ABGEIBETENE ABGABEN

TOTALE TITOLO l

TITOLO 2 - ENTRATE EXTE&TRIBOTARIE

CATEGORIA 3 - PROVENTI DIVERSI, RIMBORSI,
RECUPERI VARI E ALTRE ENTRATE

CORRENTI

CATEGORIA 4 - RENDITE PATRIMONIALI ED ENTRA-
TÈ DALL'UTILIZZO DI BENI

TOTALE TITOLO 2

SOMME TITEL l

TITEL 2 - ADSSERSTEUEKLICHE EINNBHMEN

KATEGORIE 3 - VERSCHIEDENE EINKflNFTE, RUCK-
ZAHLUNGEN, VERSCHIEDENE EIN-

TREIBUNGEN OND SONSTIGE LAU-

PENDE EINNAHMEN

KATEGORIE 4 - VEEMOGENSEINNAHMEN UND EINNAH-
MEN AOS DER NUTZDNG VON GOTERN

SOMME TITEt 2



17

VORANSCHIAG PER EINNAHMEN 2015

Previsioni
Voranschlàge

2014

Previsioni
Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

343. 400. 000, 00 356. 400. 000, 00 356. 400. 000, 00 356. 400. 000^00

Ì^^^^. ^^1__^^. ^, OOÌ . 356. 400. 000, 00

21. 648. 600, 00 50. 015. 000, 00 20. 909. 000, 00 20. 909. 000, 00

7. 755. 000, 00 ) 10. 055. 000, 00 10. 055. 000, 00 10. 055. 000, 00

^l.^lL-^.^^0 | 30. 964 .000, 00 30. 964. 000, 00

Note
Anmerkungen



18

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA 2015

ENTRATE

RIASSUNTO DELLE CATEGORIE
PER TITOLI

EINNAHMEN

ZUSAMMENFASSUNG DER KATEGORIEN
NACH TITEL

TITOLO 3 - ENTRATE DALL'ALIENAZIONE DI BENI
E&TMMONIALI E RISCOSSIONE DI

CREDITI

CATEGORIA 5 - M.IENAZIONE DI BENI E VALORI
EATRIMONIM.I

CATEGORIA 6 - RISCOSSIONE DI CREDITI

TOTALE TITOLO 3

TITEL 3 - EINNAHMEN AUS DER VERAUSSERUNG
VON VEEMOGENSGÙIERN OND AUS KRE-

DITEINHEBONGEN

KATESORIE 5 - VERAOSSERUNG VON GDTEBN OND
VEEMOGENSWERTEN

KATESORIE 6 - EINHEBUNG VON KREDITEN

SOMME TITEL 3

TITOLO 4 - BNTR^ PEH CON^ILITA. SPECI^I TITEL 4 - EI^MME» AOS SO^PBUCHrtH^GEN

CATEGORIA 7 - PARTITE DI GIRO

TOTALE TITOLO 4

KATEGORIE 7 - DORCHLAUFPOSTEN

SOMME TITEL 4



19

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

VORANSCHIAG DER EINNAHMEN 201S

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

2. 000, 00

40. 000. 000, 00

2. 000, 00

39. 400. 000, 00

2. 000, 00

36. 600. 000, 00

40. 002. 000, 00) 39. 402. 000, 00 | 36. 802. 000, 00

2. 000, 00

32. 800. 000, 00

32. 802. 000, 00

0, 00

0, 00

5. 930. 000, 00

5. 930. 000, 00

5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00

5. 930. 000, 00 | S. 930. 000, 00

Note
Anmerkungen



20

STATO DI PREVISIONE DELL ' ENTRATA 2015

ENTRATE

RIEPILOGO PER TITOLI

EINNAHMEN

ZUSAMMENFASSONG DER TITEI,

TITOLO l - ENTRATE TRIBUTARIE

TITOLO 2 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TITOLO 3 - ENTRATE DMJ. 'aUENAZIONE DI BENI

PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI

CREDITI

TITEL l - BINNAHMEN AUS ABGABEN

TITEL 2 - AUSSERSTEOEKLICHE EINNAHMEN

TITEL 3 - EINNABMEN AUS DER VEEAUSSERUNG

VON VERMÓGENSGOIERN UND AUS KRE-

DITEINHEBUNGEN

TITOLO 4 - ENTRATE PER CONTABILITÀ' SPECIALI TITEL 4 - EINNAHMEN AUS SONDERBUCHFOHRONGEN

TOTALE ENTRATA SOMME DER EINNAHMEN



21

Previsioni

Voranschlàge

2014

343. 400. 000, 00

29. 403. 600, 00

40. 002. 000, 00

0, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

356. 400. 000, 00

39. 402. 000, 00

5. 930. 000, 00

VORANSCHLAG DER EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

356. 400. 000, 00 | 356. 400. 000,

60. 070. 000, 00 J 30. 964. 000, 00

00

36. 802. 000, 00

30. 964. 000, 00

32. 802. 000, 00

5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00

«2. 805. 600, 00 l 461. 802. 000, 00 | 430. 096. 000 , 00 426. 096. 000. 00

Note
Anmerkungen





STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA

VORANSCHLAG
DER AUSGABEN



24

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 01

ORGANI ISTITUZIONALI

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

01100

01105

01100

01105

SPESE CORREMTI

Consiglio regionale

Giunta regionale

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE CORRENTI

FUNKTION / ZIEL 01

INSTITUTIONELLE ORGANE

Haushaltsgrundeinheiten

LKOFESDE «aSGKBBS

Regionalrat

Regionalausschuss

SOMME FONKTION / ZIE1

davon LAUFENDE AOSSSBEN



25

Previsioni
Voranschlàge

2014

10. 000. 000, 00

211. 000, 00

10. 211. 000, 00

Previsioni
Voranschlàge

2015

10. 000. 000, 00

210. 000, 00

v°RMSCmAG_DER AOSGABEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

10. 000. 000, 00

210. 000, 00

10. 000. 000, 00

210. 000, 00

^-£^S-£1L_10^°. °°°, °0| 10. 210. 000, 00

Note
Anmerkungen

10. 211. 000, 00 10. 210. 000, 00 10. 210. 000, 00 10. 210. 000, 00



26

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015_

FUNZIONE OBIETTIVO 02
AMMINISTRAZIONE GENEBAtE

Numero

Nummer

2014 ] 2015

Unità pravisionali di base

FUNKTIOH / ZIEL 02
ALLGEMEINE VERWKLTONG

Hau shaltsgrundeinheiten

02100

02105

02110

02115

02120

02125

02130

02140

02145

02100

02105

SPESE CORRENTI

Gestione risorse unane

IADFENDE AUSGSEEN

Personalverwaltung

Fondo per la contrattazione col- F°nds fttr die Tarifverhandlungen
lettiva di lavoro

02110 l Personale cessato dal servizio

02115 l Servizi generali

02120 Gestione risorsa strumentali

Aus dem Dienst ausgeschiedenes

Personal

Allgemeine Dienste

Technische Ressourcen

02125 l Servizi informatici

02130

02140

02145

Servizi legali

Servizio di infomazlone

tività regionale

Senrizio biblioteca

Informatikdienste

Rechtsberatungsdienste

dell'at- Infonnationsdienst der Tatigkeit
der Region

Bibliothekdienst



27

Previsioni

Voranschlàge

2014

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

12. 734. 000, 00

0, 00

1. 860. 000, 00

280. 000, 00

2. 820. 000, 00

220. 000, 00

230. 000, 00

550. 000, 00

180. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

0, 00

1. 630. 000, 00

280. 000, 00

2. 665. 000, 00

200. 000, 00

230. 000, 00

550. 000, 00

180. 000, 00

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

12. 310. 000, 00 l 12. 290. 000, 00

0, 00

1. 630. 000, 00

280. 000, 00

2. 665. 000, 00

200. 000, 00

230. 000, 00

2017

12. 290. 000, 00

0, 00

1. 630. 000, 00

280. 000, 00

2. 665. 000, 00

200. 000, 00

230. 000, 00

550. 000, 00 | 550. 000, 00

Note
Anmerkungen

180. 000, 00 180. 000, 00



28

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERAU;

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWM. TUNG

Numero

Nmnmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

SPESE IN CONTO CaPTTAlB

02200

02205

02200

02205

Gestione risorsa patrimoniali Verwaltung des Vennógens

AI7SGABEN SSJF KaPITJLUCONTO

Servizi informatici

TOTKUE FONZIONE OBIETTIVO

Informatikdienste

SOMME FONKTION / ZIEIi

di cui SPESE COERENTI davon L&UFESDE AUSESSES
di cui SPESE IN CONTO CaFirALE davon AUSGM3ES SJJF K&FITAÌKOSTO



29

VORANSCHLAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge
Previsioni

Voranschlàge
Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

Note

Anaerkungen

2. 830. 000, 00 5. 020. 000, 00 3. 660. 000, 00 3. 660. 000, 00

22. 154. 000, 00 23. 555. 000, 00 22. 175. 000. 00

1B. 874. 000, 00

3. 280. 000, 00

1S. 04S. OOO, 00

5. 510. 000, 00
1S. 025. 000, 00

4. 150. 000, 00

le. ozs. ooo, oo

4. 150. 000, 00



30

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

fRIEDENSGERICHTE

Numero

Nuinmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

03100

03105

03110

03100

03105

03110

03115 03115

03120 03120

SPESE CORREMT.T

Giudici di pace

Personale amministrativo degli

uffici dei giudici di pace o di-

staccato presso gli uffici giudi-

ziarx

Fondo per la contrattazione col-

lettiva di lavoro del personale

anuainistrativo degli uffici dei

giudici di pace o distaccato

presso gli uffici giudiziari

Funzionamento degli uffici ammi"

nistrativi dei giudici di pace e

degli uffici giudiziari

J.ADEENDE AITSGaBEN

Friedensgerichte

Verwaltungspersonal der Friedens-

gerichte oder bei den Gerichtsàin-

tern abgestelltes Personal

Fonds fùr die Tarifverhandlungen

betreffend das Verwaltungsperso-

nal der Priedensgerichte oder bei

den Gerichtsàmtern abgestelltes

Personal

FunktionsfShigkeit der Verwal-

tungsàmter der Friedensgerichte

und der Gerichtsàmter

Servizi informatici per gli uffi- EDV-Dienste fùr die Verwaltungs-
ci amministrativi dai giudici di amter der Friedensgerichta und

pace e per gli uffici giudiziari die Gerichtsanter



31

Previsioni

Voranschlàge

2014

1. 150. 000, 00

10. 010. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

1. 150. 000, 00

9. 110. 000, 00

VORANSCHLAG DEE AUSGABEN 2015

Bilancio pluriennale
Méhrjahreshaushalt

2016

1. 150. 000, 00

9. 110. 000, 00

2017

1. 150. 000, 00

9. 110. 000, 00

Note
Anmerkungen

0, 00 0, 00 0, 00 0, 00

1. 328. 000, 00 1. 134. 000, 00 1. 114. 000, 00 1. 114. 000, 00

170. 000, 00 150. 000, 00 150. 000, 00 150. 000, 00



32

STATO DI PREVISIONE DELIA SFBSA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

FRIEDENSGERICHTE

Numero

Nuiamer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

03125 03125

03200 03200

03205

Spese di parte corrente per gli
immobili per gli uffici dei giù-

dici di pace

SPESE TN CONTO OSPITAIE

Arredi, macchine e attrezzature

per gli uffici amministrativi dei
giudici di pace e per gli uffici

giudiziari

Laufende Ausgaben fùr die Liegen-

schaften der Friedensgerichte

AtrSGBBEN AOF KaFITAlKONTO

Einrichtungsgegenstànde, Maschi-

nen und Serate fùr die Verwal-

tungsàmter der Friedensgerichte

und die Gerichtsàmter

03205 Servizi informatici per gli uff i- ECV-Diensta fur die Venraltungs-
ci amministrativi dei giudici di Smter der Friedensgerichta und
pace e per gli uffici giudiziari die Gerichtsanter



33

VORANSCHLAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschiàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

750. 000, 00 750. 000, 00 750. 000, 00 750. 000, 00

450. 000, 00 390. 000, 00 390. 000, 00 390. 000, 00

780. 000, 00 430. 000, 00 430. 000, 00 430. 000, 00



34

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNKTION / ZIEL 03

FRIEDENSGERICHTE
FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

HaushaltsgrundeinheitenUnità previsionali di base

Ausgaben auf Kapitalkonto fur die
Liegenschaften der Friadensge-
richte

Spese in conto capitale per gli
imnobili per gli uffici dei giù

dici di pace

SOMME FONKIION / ZIE1TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

davon LKOFEStE waSGKBES

davon &USGSBES S.UF KftPjmU-KONTO
di cui SPESE COSKEaTI

di cui SPESE TN CONTO CAPITALE



35

Previsioni
Voranschlàge

2014

300. 000, 00

14. 938. 000, 00

13. 408. 000, 00

1. 530. 000, 00

Previsioni
Voranschlàge

2015

300. 000, 00

12. 294. 000, 00

1. 120. 000, 00

VORANSCHIAG PER AUSGABEN 2015

Bilancio pluriennale
Méhrjahreshaushalt

2016

300. 000, 00

li. 274. 000, 00

1. 120. 000, 00

2017

300. 000, 00

ÌÌ-^. ^^lL-Ì. Ì9!-00^00 l 13. 394. 000, 00

12. 274. 000, 00

1. 120. 000, 00

Note
Anmerkungen



36

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 04

INTEGRAZIONE EUROPEA, MINORANZE E INTER-
VENTI DI INTERESSE REGIONALE

Numero

FUNKTION / ZIEL 04

EUROPÀISCHE INTEGRATION, MINDERHEITEN
UNO MASSNAHMEN REGIONALEN BEIANGS

Nuromer Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

2014 2015

04100

04200

SPESE COBKENTI
LSUFESDE AUSGSSES

04100 interventi per l. integrazione eu- MaBnahnen far die europaische In-
ropea, le Minoranze e di intera- tegration, die Minderheiten und
sa regionale regionalen Belanges

SPESE IN CONTO CaFI'BU.E AUSSABEN ADF KaPZTAIKONTO

04200 interventi par le minoran. e atni- MaBnahnen fur die ethnischen Min-
che, l. integrazione e 1> pace tra derheiten, dia Integraticmund

den Frieden zwischen don V61kern
3.

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE COSRESTI

di cui SPESE IN CONTO CSPITWE

SOMME FUNRTION / ZIEL

davon MDEENDE AUSGaBEN

davon ACTSGaBEN AUF KaPTTMKONTO



37

Previsioni

Voranschlàge

2014

8. 200. 000, 00

100. 000, 00

8. 300. 000, 00

B. 200. 000, 00

100. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

8. 700. 000, 00

200. 000, 00

8. 900. 000, 00

S. 700. 000, 00

200. 000, 00

VORANSCHIAG DER AUSSABEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

8. 700. 000, 00

200. 000, 00

8. 900. 000, 00

e. 700. ooo, oo

200. 000, 00

2017

8. 700. 000, 00

200. 000, 00

8. 900. 000. 00

S. 700. 000, 00

200. 000, 00

Note
Anmerkungen



38

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBXETTIVO 05

MINORANZE LINGUISTICHE REGIONM.I

FUNKTION / ZIEL 05

SPRACHMINDERHEITEN IN DER REGION

Numero

Ntunmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

SPESE COPRENTI

05100 05100

05200 05200

Interventi a favore delle mino-

ranze linguistiche regionali

SPESE IN CONIO CAFIISIS

UDFENDE AUSGSBES

MaBnahmen ftìr die Sprachminder-

heiten in der Ragion

KUSGSBEN AOF KSSITKLKOSTO

Interventi in conto capitale per InvestitionsmaSnahnen fùr die re-
le minoranze linguistiche regio- gionalen Sprachminderheiten
nali

TOTALE FDNZIONE OBIETTTVO SOMME FONKTION / ZIEL

dz cui SPESE CORRENTI . davon MOT-ENDE; &USGSSES
di cui SPESE TN CONTO CSPJTAUS davon AUSSABES &UF KAPZTALKONTO



39

Previsioni

Voranschlàge

2014

1. 800. 000, 00

100. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

1. 200. 000, 00

_YORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

1. 800. 000, 00 l 1. 800. 000, 00

1. 200. 000, 00

2017

1. 800. 000, 00

1. 200. 000, 00

Note
Anmerkungen

l. eoo. ODO, oo

100. 000, 00

1. 900. 000, OQ| 3. 000. 000, QO| 3. 000. 000, 00 | 3. 000. 000, 00

l. aoo. ooo, oo

1. 200. 000, 00
i. eco. ooo, oo

1. 200. 000, 00
1. 800. 000, 00

1. 200. 000, 00



40

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 06

INTERVENTI UMANI TARI

FUNKIION / ZIEL 06

HUMANIIARE HILFE

Numero

Nunmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

06100 06100

SPESE CORRENTI

Interventi di carattere umanità-

rio

LSOJFESIDE AOSGSBEN

Mafinahmen humanitàrer Hilfe

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO SOMME FONKTION / ZIEL

di cui SPESE CORRENTI davon L&UFESDE AUSGSBES



4l

VORANSCHIAG DEE AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlage

2015

Bilancio pluriennale
, "ehrjahreshaushalt

2016 2017

3. 000. 000, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00

3. 000. 000, 00

3. 000. 000, 00

2. 500. 000, 00

2. 500. 000, 00

2. 500. 000, 00 | 2. 500. 000, 00

2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00

Note
Anmerkungen



42

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 07

ENTI LOCALX

Numero

Nummer

FUNKTION / ZIEL 07

ÓRTLICHE KÓRPERSCHAFTEN

2014 2015

Unità previsionali di base

07100

07200

07100

SPESE COERENTI

Interventi a favore degli enti

locali e loro consorzi.

07200

SPESE I« CONTO CSPITALE

Interventi in conto capitale a

favore delle unioni e delle fu-

sioni di comuni.

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE CORRENII

di col SPESE IN CONTO CSPITAIE

Haushaltsgrundeinheiten

UOFENDE JWSSaBBN

MaBnahmen zugunsten der òrtlichen

KSrperschaften und deren Konsor-
tien

ADSSaBEM AOT KAPITS1.KOSTO

InvestitionsmaBnahmen zugunsten

der Gemeindenverbunde und -zusam-

menschlùsse der Region

SOMME FONKTION / ZIEL

davon IMJFESDE MSGSBW

davon AUSGSBEN AOT- KSPITAUCONTO



43

Previsioni

Voranschlage

2014

2. 916. 000, 00

635. 000, 00

3. 551. 000, 00

2. 916. 000, 00

635. 000^00

Previsioni

Voranschlàge

2015

2. 516. 000, 00

1. 190. 000, 00

3. 706. 000, 00

2. 516. 000, 00

1. 190. 000, 00

VOBANSCHIAG DER ADSGABEN 201S

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

3. 686. 000, 00

1. 500. 000, 00

5. 186. 000, 00

3. £86. 000, 00

1. 500. 000, 00

2017

3. 686. 000, 00

l. SOO. 000, 00

5. 186. 000, 00

3. 686. 000, 00

1. 500. 000, 00

Note
Anmerkungen



44

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 08

SERVIZI ELETTORM.I

FUNKTION / ZIEL 08

WAHLDIENST

Numero

Nunuaer Unità previsionali di basa Haushaltsgrundeinhexten
2014 ] 2015

08100

SPESE COPRENTI IAC7FENDE AITSGABBN

08100 Gestione dei servizi elettorali Verwaltamg der Hahldienste

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO SOMME FONKTION / ZIEL

di cui SPESE CORRENTI davon lADHBBDE AUSCaBEN



45

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge
Previsioni

Voranschlàge
Bilancio pluriennale
Hehrjahreshaushalt

Note

Anaerkungen

1. 500. 000, 00

1. 500. 000, 00

120. 000, 00 1. 500. 000, 00



46

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 09

PREVIDENZA E POLITICHE SOCIALI

FUNKTION / ZIEL 09

VORSORGE UND SOZIMMESEN

Numero

Nuicmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundainheiten

09100

09105

SPESE COPRENTI LSUFENDE AUSGflBEW

09100 l interventi a favore delle aziende MaBnahaen «ugunsten der Bffentli-
pubbliche di servizi alla persona chen Betriebe fur Pflege- und Be-
e delle loro associazioni treuungsdienste und ihrer Verban-

de

09105 l interventi in materia di pacchet- MaBnahaen auf dem Sachgabiet des
to faniglia, previdenza sociale Fanilienpakets, der Serial- und
e co^lementare Zusatavorsorge

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

dt cux SPESE COKRENTI

SOMME FONKTION / ZIEL

davon UIDEENDE AUSSABEN



47

Previsioni
Voranschlàge

2014

770. 000, 00

43. 710. 000, 00

44. 480. 000, 00

14. 480. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

770. 000, 00

40. 000, 00

810. 000, 00

BIO. 000, 00

VORANSCBIAG DER AUSGABEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

770. 000, 00

40. 000, 00

BIO. 000, 00

2017

770. 000, 00

40. 000, 00

810. 000, 00 | 810. 000, 00

BIO. 000, 00

Note
Anmerkungen



48,

STATO DI PREVISIONE CELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 10

FUNZIONI DELEGATE ALLE PROVINCE AUTONOME

FUNKTION / ZIEL 10

AN DIE AUTONOMEN PROVINZEN OBERTRAGENE
BEFUGNISSE

Numero

Niunmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinhexten

10100 10100

10105

SPESE CORRENTI

Assegnazioni di parte corrente
per il finanziaiaento delle fun-
zioni delegate alle Province Au-

tonome

LXOFESDE AUSGSBES

Zuweisung von Mitteln fur laufen-

de Ausgaben fùr die Finanzierung

der den Autonomen Provinzen tìber-

tragenen Befugnisse

10110

10115

10105 Corsi abilitanti a Segretario co- Befahigungslehrgange fùr Genein-

10110

10115

munale

Servizi informaticx

Interventi a favore degli enti

locali e loro consorzi

10120

desekretàre

Infonnatikdienste

Mafinahmen zugunsten der òrtlichen

K6rperschaften und deren Konsor-
tien

Fondo regionale per il sostegno Regionaler Fonds zur UnterstUt-
della famiglia e dell ' occupazione zung der Fanilien und der Be-

schàftigung



19

Previsioni

Voranschlàge

2014

130. 265. 043, 00

0, 00

2. 100. 000, 00

1. 160. 000, 00

0, 00

Previsioni

Voranschlàge

201S

174. 152. 543, 00

200. 000, 00

2. 100. 000, 00

1. 160. 000, 00

29. 000. 000, 00

VORANSCHIAG DER AUSGaBEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016

174. 100. 000, 00

300. 000, 00

0, 00

1. 160. 000, 00

0, 00

2017

174. 100. 000, 00

200. 000, 00

0, 00

1. 160. 000, 00

0, 00

Note
Anmerkungen



50

STATO DI PREVtSXONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONI

FUNZIONE OBIETTIVO 10 , FUNKIION / ZIEL 10
DELEGATE ALU3 PROVINCE AUTONOME AN DIE AUTONOMEN PROVINZEN OBERTRAGENE

BEFUGNISSE

Numero

Nununer

2014

10200

10205

2015

Unità previsionali di base Hau shaltsgrundeinheiten

10250

SPESE IN CONTO CAPITAUS

Assegnazioni in conto capitale

per il finanziamento delle fun-
zioni delegata alle Province Au-

tonarne

10255 i Servissi informatici

TWKLE FONZIONE OBIETTIVO

AI7SCaéBN ADF XaPITAtKONTO

Zuweisungen auf Kapitalkonto flir
die Finanzierung der den Autono-

men Provinzen ubertragenen Befug-

nìsse

Infonnatikdienste

SOMME FONKTION / ZIEL

di cui SPESE CORRENTI da"°n U1OTENDB AUSGSBES
di cui SPESE JN CONTO CSFITW: davon AOSGaBES ADF KaPTTAUCONTO



51

Previsioni

Voranschlàge

2014

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni
Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mèhrjahreshaushalt

2016 2017

110. 702. 557, 00 117. 125. 057, 00 | 110. 700. 000, 00 110. 800. 000, 00

3. 140. 000, 00 3. 080. 000, 00 0, 00 0, 00

^. 367. 600, 00| 3^. 817. 600, 00| 286. 260. 000, 00 | ^6. 260. 000, 00

133. 525. 043, 00

113. 842. 557, 00
206. 612. 543, 00 | 175. S60. 000, 00
120. 205. 057, 00 \ 110. 700. 000, 00

175. 460. 000, 00

110. 800. 000, 00

Note
Anmerkungen



52

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINANZIARI E RISERVE

FUNKTION / ZIEL 11

FINANZIE1LE DIENSTE UND RUCKLASEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

11100

11105

11110

11115

11120

11200

SPESE COBBENTI UVOFESDE AUSEABES

11100

11105

11110

Interessi passivi e spese minuta Passivzinsen und kleinere Ausga-
di tesoreria ben des Schatzamtsdienstes

Rimborso anticipazioni Ruckzahlung von Vorschùssen

Fondo speciale per provvedimenti Sonderfonds fur gesetzliche MaB-
legislativi nahmen

11115 l Fondo di riserva per le spese ob- Rucklagen fflr Pflichtausgaben
bligatorie

11120 Fondo di riserva per le spese in- Rucklagen fur unvorhergesehene
previste Ausgaben

11200

SPESE IN COSTO CAPITAIS AcrseaBE» AOF K&PITKLKOSTO

Fondo spedala per provvedimenti Sondarfonds tur gesetzliche Mafi-
legislativi nahmen



53

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

100. 000, 00 100. 000, 00 l 100. 000, 00

15. 000. 000, 00 l 15. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

15. 000. 000, 00

0, 00

BOO. 000, 00

500. 000, 00

100. 000, 00

15. 000. 000, 00

0, 00

500. 000, 00

500. 000, 00

6. 000. 000, 00 0, 00 0, 00

Note
Anmerkungen



54

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINANZIARI E RISERVE

FUNKIION / ZIEL 11

FINANZIELLE DIENSTE UND ROCKLAGEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

11205

11210

11215

11220

11205

11210

11215

Fondo speciale per residui peren- Sonderfonds fur varfallene Rùck-
ti stànde

Partecipazioni azionarie e confe- Aktianbetailigungen und Zuweisun-
rimenti gen

Oneri, per garanzie

11220

Aus der Lexstung von Garantien

herrùhrende Kosten

Fondo per il concorso al riequi- Fonds fùr den Ausgleich dar óf-
librio della finanza pubblica fentlichen Finanzen

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO SOMME FONKTION / ZIEL

di cui SPESE CORREWTI davon IAOFESEE AUSGSBES
di cui SPESE IN COMTO CSSITAIE davon &USGSBES AOF KaFITAUCONTO



ss

Previsioni

Voranschlàge

2014

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2015

0, 00 0, 00

20. 000. 000, 00 l 20. 000. 000, 00

40. 000. 000, 00 l 39. 400. 000, 00 l 36. 800. 000.

46. 500. 000, 00 15. 091. 000, 00

149. 600. 000, 00

37. 100. 000, 00

112. 500. 000, 00

117. 591. 000, 00

37. .100. 000, 00

SO. 491. 000, 00

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

0, 00

0, 00

00

15. 091. 000, 00

0, 00

0, 00

32. 800. 000, 00

15. 091. 000, 00

67. 991. 000, 00

16. 100. 000, 00

SI. 891. 000, 00

63. 991. 000, 00

26. 100. 000, 00

47. 891. 000, 00

Note
Anmerkungen



56

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 12

SERVIZI NON ATTRIBUIBILI

FUNKTION / ZIEL 12

NICHT ZUWEISBARE DIENSTE

Numero

Nmnmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

12100

12105

12110

12115

12200

12100

SPESE CORRENTI

Imposte e tasse

12105 i Restituzioni e rimborsi

12110

12115

12200

Spese casuali

Assegnazioni diverse

SPESE IN CONTO CflPTTAUB

Assegnazioni diverse

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

WJFESDE AUSGABES

Steuern und Gebùhren

Ruckerstattungen und Rùckzahlun-

gen

Allfàllige Ausgaben

Verschiedene Zuweisungen

SUSGSBES AUF KWITALKOm'O

Verschiedene Zuweisungen

SOMME FONKTION / ZIEL

di cui SPESE CORRENTI davon L&UFENDE MSGSBES
di cui. SPESE IN CONTO CAPITALE davon AUSSWES AUF KAPTTALKONTO



57

Previsioni

Voranschlàge

2014

1. 300. 000, 00

10. 000, 00

50. 000, 00

2. 100. 000, 00

150. 000, 00

3. 460. 000, 00

150. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

VORANSCHIAS DER AUSGABEN 2015

1. 200. 000, 00

50. 000, 00

2. 380. 000, 00

150. 000, 00

^610. 000, 00 | 3. 790. 000, 00

3. 640. 000, 00

150. 000, 00

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

1. 200. 000, 00

10. 000, 00) 10. 000, 00

50. 000, 00

2. 300. 000, 00

150. 000, 00

3. 710. 000, 00

3. 560. 000, 00

ISO. 000, 00

2017

1. 200. 000^00

10. 000, 00

50. 000, 00

2. 300. 000, 00

150. 000, 00

3. 710. 000, 00

3. 560. 000. 00

ISO. 000, 00

Note
Anmerkungen



58

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 13

SVItUPPO DEL TERRITORIO

PUNKTION / ZIEL 13

STANDORTENTWICKLUNG

Numero

Nuinmer

2014 2015

Unità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

SPESE IS COSTO CaPJTJUJS AUSGSSES aSF KAPIT&LKOSTO

13200 13200 Progetti di investimento strate- Strategischa Investitionsprojekte
gici per lo sviluppo del territo- tur dia StSmdortentwicMung

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO SOMME FONKTION / ZIEL

di cui SPESE JN CONTO CaprTME davon AUSGSBEN ADF KSPIIMKONTO



59

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

200. 000. 000, 00 0, 00

200. 000. 000, 00

200. 000. 000, 00

0, 00

0, 00

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Biiancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

0, 00 0, 00

0, 00 0, 00

0, 00 O, 00

Note
Anmerkungen



60

II PREVISIONE DELIA SPESA 2015;

FUNZIONE OBIETTIVO 14

CONTABILITÀ' SPECIALI

FUNKTION / ZIEL 14

SONDEBBUCHFOHRUNGEN

Numero

Nummer

>014 2015

Onità previsionali di base Haushaltsgrundeinheiten

SPESE PER CONTSBILITA' SPECIV.I AUSGABEN FUR SONDERBTCHFDBRIWSEN

14400 Partite di giro Durchlaufpos ten

TOTMfi FONZIONE OBIETTIVO SUMME FUNKTION / ZIEL

di cui SPESE PER COSTSBILII-a.' davon S.USGSBEN FUR SONDERBTCH-



61

Previsioni

Vocanschlage

2014

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriannale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

0, 00 5. 930. 000, 00 l 5. 930. 000, 00

0, 00 l 5. 930. 000, 00

0, 00 5. 930. 000, 00

5. 930. 000, 00

5. 530. 000, 00

5. 930. 000, 00

5. 930. 000, 00

S. 930. 000, 00

Note
Anmerkungen



62

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

SPESE

RIASSUNTO

PER FUNZIONI OBIETTIVO

AOGABEN

ZUSAMMENFASSUNG

NACH FUNKTIONEN / ZIELEN

TITOLO l - SPESE COERENTI

fONZIONE OBIETTIVO 01

ORGBNI ISTITUZIONM.I

FONZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI FACE

FONZIONB OBIEITTVO 04

INTEGRAZIONE EUROPEA, MINORANZE

E INTERVENTI DI INTERESSE REGIO-

NALE

FONZIONB OBIETTrVO 05

MINORANZE LINGUISTICHE REGIONM.I

FUNZIONE OBIETTIVO 06

INTERVENTI OMANITARI

FUNZIONE OBIETTIVO 07

ENTI LOCALI

FUNZIONE OBIETTIVO 08

SERVIZI ELETTORAM:

FUNZIONE OBIETTTVO 09

PREVIDENZA E POLITICHE SOCIALI

TITEL l - IAUFENDE AUSGMEN

FUNKTION / ZIEL 01

INSTITOIIONELLE ORGANE

PONKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VEKWALTUNG

FONKTION / ZIEL 03

FRIEDENSGEEICHTE

FONKTION / ZIEL 04

EOROFAISCHE INTEGRATION, MINDER-

HEITEN OND M&SSNAHMEN REGIONALEN

BELANGS

FUNKTION / ZIEL 05

SPRACmGNDERHEITEN IN DER REGION

FONKTION / ZIEL 06

HOMANITÀRE HILFE

FONKIION / ZIEL 07

ÓRTLICHE KORPERSCHAFTEN

FONKTION / ZIEL 08

WAHLDIENST

FONKTION / ZIEL 09

VORSORSE UND SOZIALWESEN



63

VORANSCHIAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni
Voranschlage

2014

10. 211. 000, 00

18. 874. 000, 00

13. 408. 000, 00

8. 200. 000, 00

1. 800. 000, 00

3. 000. 000, 00

2. 916. 000, 00

44. 480. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

18. 045. 000, 00

12. 294. 000, 00

8. 700. 000, 00

1. 800. 000, 00

2. 500. 000, 00

2. 516. 000, 00

120. 000, 00 | 1. 500. 000, 00

810. 000, 00

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016

10. 210. 000, 00 ] 10. 210. 000, 00

18. 025. 000, 00

12. 274. 000, 00

8. 700. 000, 00

1. 800. 000, 00

2. 500. 000, 00

3. 686. 000, 00

810. 000, 00

2017

10. 210. 000, 00

18. 025. 000, 00

12. 274. 000, 00

8. 700. 000. 00

1. 800. 000, 00

2. 500. 000, 00

3. 686. 000, 00

30. 000, 00 l 30. 000, 00

810. 000, 00

Note
Anmerkungen



64

ÌTATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

SPESE

RIASSUNTO

PER FUNZIONI OBIETTIVO

AUGABEN

ZUSAMMENFASSUNG

NACH FUNKTIONEH / ZIELEN

FONZIONE OBIETTIVO 10

FONZIONI DELEGATE ALLE PROVINCE

AUTONOME

FONZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINBNZIARI E RISERVE

FDNZIONE OBIETTIVO 12

SERVIZI NON ATTRIBOIBILI

TOTALE TITOLO l

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

FONZIONE OBIEITTVO 02

M1MINISTEAZIONE SENERALE

FONZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FONZIONE OBIETTTVO 04

INTEGRAZIONE EUROPEA, MINORANZE

E INTERVENTI DI INTERESSE REGIO-

N&LE

FONKTION / ZIE1 10

AN DIE AOTONOMEN PROVINZEN OBER-

TRAGENE BEFOGNISSE

FONKTION / ZIEL 11

FINBNZIEIAE DIENSTE UND ROCKIAGEN

FONKIION / ZIEL 12

NICHT ZOMEISBABE DIENSTE

SOMME TIIEt l

TITEL2 - AUSSABEN AUF KAPITALKONTO

FONKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWALTUNG

FONKTION / ZIEL 03.

FRIEDENSGERICHTE

FUNKTION / ZIEL 04

EOROPAISCHE INTEGRATION, MINDER-

HEITEN UNC MASSNAHMEN SEGIONA1EN

BELANGS



65

Previsioni

Voranschlàge

2014

VORANSCHIAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlage

2015

Bilancio pluriennale
Mèhrjahreshaushalt

2016

133. 525. 043, 00

37. 100. 000, 00

3. 460. 000, 00

277. 094. 043, 00

3. 280. 000, 00

100. 000, 00

206. 612. 543, 00 | 175. 560 .000, 00

37. 100. 000, 00

3. 640. 000, 00

305. 727. 543, 00

5. 510. 000, 00

1. 530. 000, 00 | 1. 120. 000, 00

200. 000, 00

16. 100. 000, 00

3. 560. 000, 00

2017

175. 460. 000, 00

16. 100. 000, 00

3. 560. 000, 00

253. 255. 000, 00 253. 155. 000, 00

4. 150. 000, 00 4. 150. 000, 00

1. 120. 000, 00 l 1. 120. 000, 00

200. 000, 00 200. 000, 00

Note
Anraerkungen



66

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

SPESE

RIASSUNTO

PER FUNZIONI OBIETTIVO

AUGABEN

ZUSAMMENFASSUNG

NACH FUNKTIONEN / ZIELEN

FUNZIONE OBIETTIVO 05

MINORANZE LINGUISTICHE REGIONALI

FUNZIONE OBIETTIVO 07

ENTI LOCALI

FONZIONE OBIETTIVO 10

FUNZIONI DELEGATE ALLE PROVINCE

AUTONOME

FUNZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINANZIARI E RISERVE

FUNZIONE OBIETTIVO 12

SERVIZI NON ATTRIBUIBILI

FONZIONE OBIEITTVO 13

SVILUPPO DEL TERRITORIO

TOTAIiE TITOLO 2

FONKTION / ZIEL 05

SPRACHMINDERHEITEN IN DER REGION

FONKTION / ZIEL 07

ÓRTLICHE KÓRPERSCHAFTEN

FDNKTION / ZIEL 10

AN DIE AOTONOMEN PROVINZEN OBER-

TBAGENE BEFUGNISSE

FONKTION / ZIEL 11 .

FINANZIELLE DIENSTE OND ROCKIAGEN

FONKTION / ZIEL 12
NICHT ZOWEISBMÌE DIENSTE

FONKTION / ZIEL 13

STMTOORTENTWICKLUNG

SOMME TITEL 2



67

Previsioni

Voranschlàge

2014

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

100. 000, 00

635. 000, 00

112. 500. 000, 00

150. 000, 00

200. 000. 000, 00

432. 137. 557, 00

Previsioni
Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Méhrjahreshaushalt

1. 200. 000, 00

1. 190. 000, 00

2016

1. 200. 000, 00

l. 500. 000, 00

80. 491. 000, 00

150. 000, 00

0, 00

51. 891. 000, 00

150. 000, 00

0, 00

210. 066. 057, 00

2017

1. 200. 000, 00

l. 500. 000, 00

113. 842. 557, 00 j 120. 205. 057, 00 | 110. 700. 000, 00 | 110. 800. 000, 00

47. 891. 000, 00

150. 000, 00

0, 00

170. 911. 000, 00 | 167. 011. 000. 00

Nota
Anmerkungen



68

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

AUGABEN

ZUSAMMENFASSUNG

NACH FUNKTIONEN / ZIELEN

SPESE

RIASSUNTO

PER FUNZIONI OBIETTXVO

TITOLO 4 - SPESE PER CONTABILITÀ. SPECIM, ! TITEL 4 - AUSGABEN EtìR SONDERBUCHroHRONGEN

FUNKTION / ZIEL 14
SONDERBUCHFOHRUNSEN

FONZIONE OBIETTIVO 14

CONTABILITÀ' SPECIALI

TOTALE TITOLO 4



69

Previsioni

Voranschlàge

2014

0, 00

Previsioni.

Voranschlàge

201S

VORANSCHIAG DER AOSGABEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

5. 930. 000, 00] 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00

0, 00 l 5. 930. 00Q, oo| 5. 930. 000, 00 5. 930. 000. 00

Note
Anmerkungen



70

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

AUSGABEN

ZUSAMMENFASSUNG DER IITEL
SPESE

RIEPILOGO PER TITOLI

TITEL l - IAUFENDE AUSGABEN
TITOLO l - SPESE CORRENTI

TITEL 2 - AUSGKBEN AOF KAPITALKONTOTITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITMB

TITOLO 4 - SPESE EER CONTABILITÀ. SPECIM.I TITEL 4 - AOSGABEN FUR SONDEEBUCHFOHRUNGEN

SOMME DER AUSGABEN



71

Previsioni

Voranschlàge

2014

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

277. 094. 043, 00

432. 137. 557, 00

0, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

305. 727. 543, 00

210. 066. 057, 00

5. 930. 000, 00

^09. 231. 600, 00 | 521. 723. 600, 00

Bilancio pluriennale
Mèhrjahreshaushalt

2016 2017

253. 255. 000, 00

170. 911. 000, 00

5. 930. 000, 00

253. 155. 000, 00

167. 011. 000, 00

5. 930. 000, 00

430. 096. 000, 00 426. 096. 000, 00

Note
Anmerkungen





ALLEGATI





75

Allegato n. I

Capitoli di spesa per i quali è concessa
alla Giunta regionale la facoltà di cui
all'art. 13, comma 3 della legge
regionale 15 luglio 2009, n. 3

Anlage Nr. l

Ausgabenkapitel, ffir die dem
Regionalausschuss die im Art. 13, Abs. 3,
des Regionalgesetzes vom 15. Juli 2009, Nr.
3 vorgesehene Befugnis zusteht

Unità previsionale di base del bilancio:
02100 - Gestione risorse umane

Gap.

Unità previsionale di base del bilancio:
02105 - Fondo per la contrattazione collet-

tiva di lavoro

Cap.

Grundeinheit des Haushaltes:

02100 - Personalverwaltung
N. Kap. Nr.
02100.000

02100. 005

02100.025

Grundeinheit des Haushaltes:

02105 - Fonds fur die Tarifverhandlungen

Unità previsionale di base del bilancio:
02110 - Personale cessato dal servizio

N.

02105. 000
Kap. Nr.

Gap. N.

Grundeinheit des Haushaltes:

02110 - Aus dem Dienst ausgeschiedene
Personal

Kap. Nr.

Unità previsionale di base del bilancio:
03105 - Personale amministrativo degli

uffici dei giudici di pace o distaccato
presso gli uffici giudiziari

Gap. N.

02110. 000

02110. 005

02110. 010

02110.020

Grundeinheit des Haushaltes:
03105 - Verwaltungspersonal der

Friedengerichte oder das bei den
Gericfatsamter abgestelle Personal

Kap. Nr.

Unità previsionale di base del bilancio:
03110 -Fondo per la contrattazione collet-

tiva di lavoro del personale ammi-
nistrativo degli uffici dei giudici di
pace e distaccato presso gli uffici
giudiziari

Gap. N.

03105. 000

03105. 005

03105. 025

Grundeinheit des Haushaltes:

03110 - Fonds fur die Tarifverhandlungen
betreffend das Verwaltungsperso-
nal der Friedengerichte oder das
bei den Gerichtsamter abgestellte
Personal

Kap. Nr.
03110. 000





77

Allegato n. 2

ELENCO DELLE GARANZIE
PRESTATE DALLA REGIONE

(articolo 12 - terzo comma -
legge regionale 15 luglio 2009, n. 3)

Anlage Nr. 2

VERZEICHNIS DER VON DER
REGION GELEISTETEN GARANTIEN
(Art. 12 Abs. 3 des Regionalgesetzes vom

15. Juli 2009, Nr. 3)

GARANZIE FRESTATE NEI CONFRONTI DI
MEDIOCREDITOTRENTINO-ALTOAD'IGE'S.P.A.

Legge regionale 14 dicembre 2011, n. 8- articolo l

euro 40. 000. 000, 00

GEGENUBERDER INVESTITIONSBANK
TRENTINO-SCDTIROL AG CELEISTÈTE
GARANTIEN

Regionalgeselz vom 14. Dezember 2011, Nr. 8-Ari. i

Euro 40. 000. 000, 00





79

Allegato n. 3

Elenco previsto dall'articolo 4, comma 6-
bis della legge regionale 15 luglio 2009, n. 3

Anlage Nr. 3

Verzeichnis laut Art. 4 Abs. 6-bis des
Regionalgesetzes vom 15. Juli 2009, Nr. 3

Unità previsionali di base - Capitoli della spesa il
cui utilizzo è subordinato alÌ'approvazione"da
pa^le del Consiglio regionale 'del rendiconto

l'esercizio precedente

Haushaltsgrundeinheiten - Ausgabenkapitel, deren
ye rwendung von der Genehmigung' "Ter
Rechnungslegung^ des vorherg^hend'en

hres seitens des Regionalrates abhSngt

N-v^^"^^. c.^-^^^^^^^^^^^^^^

11105 11105. 000 Rimborso anticipazioni del
Tesoriere assunte per fronteggiare
temporanee esigenze di cassa

11215 11215.000 Oneri conseguenti alla prestazione
di garanzie ai sensi dell'articolo I
della legge regionale 14 dicembre
2011, n. 8

11220 11220. 000 Spese per il concorso al
riequilibrio della finanza pubblica

Totale

Ruckzahlung von Betragen, die das
Schatzamt zur Deckung voruberge-
hender Kassenengpasse vorgestreckt
hat

Aus der Leistung von Garantien laut
Art. l des Regionalgesetzes vom 14.
Dezember201I, Nr. Sherruhrende
Kosten

Ausgaben fur die Beteiligung am
Ausgleich der offentlichen Fmanzen

Gesamtsumme

15. 000. 000. 00

29. 830. 600, 00

15.091.000.00.

59. 921. 600, 00





'i»i<M
;. ìK;iC^
~sss
'"a?

?tA*1,

9
REGIONE AUTONOMA

TRENTINO-ALTO ADIGE

AUTONOME REGION
TRENTINO-SUDTIROL

DOCUMENTO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO DEL

BILANCIO
DI PREVISIONE

DELLA
REGIONE AUTONOMA

TRENTINO-ALTO ADIGE
PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO

TECHNISCHER BEGLEITBERICHT
:ZUM . : . .

HAUSHALTS-
VORANSCHLAG

DER
AUTONOMEN REGION
TRENTINO-SUDTIROL

FUR DAS
HAUSHALTSJAHR

2015

E

BILANCIO TRIENNALE
2015 - 2017

2015

UND
DREIJAHRES HAUSHALT

2015 - 2017





STATO DI PREVISIONE
DELL'ENTRATA

VORANSCHLAG
DER EINNAHMEN



STATO DI PREVISIONE DELL . ENTRATA 2015

AVANZI DI PRECEDENTI ESERCIZI
ÙBERSCHUSSE VORHERGEHENDER JAHRE

Numero

Nrunmer

2014 l 2015

Unità previsionali di base
Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

Avanzo dell'esercizioizio precedente tibarschuss aus dea vorhergehenden
Haushaltsjahr

TOTALE
SOMME



VOKANSCHLAG DER EINNAHMEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

296. 426. 000, 00 59. 921. 600, 00 0, 00 0, 00

296. 426. 000, 00 59. 921. 600, 00 0, 00 0, 00



STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA 2015

TITOLO l

ENTRATE TRIBUTARIE

Numero

Nuinmer

2014 2015

10200

10200. 000

10200

10200. 000

10200. 005 10200. 005

Unità previsionali di base
Capitoli

CATEGORIA 2

TRIBUTI DEVOLUTI DALLO STATO

Imposte ipotecarle

Devoluzione del gettito delle im-

poste ipotecarle percette nel
territorio della Regione relative
ai beni situati nella Regione me-

de s ima

COD/121 - 1. 04. 14

D. P. R. 31. 08. 1972, n. 670 art. 69
L. 30. 11. 1989, n. 386 art.l

TITEL l

EINNAHMEN AUS ABGABEN

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

Ka'EESORIE 2

VCM STAAT SBGETSETENE SBGSBEN

Hypothelcarsteuern

Zuweisung des Aufkommens der Hy-

pothekarsteuern, die im Gebiet
der Ragion fur die in der Region

gelegenen Guter eingehoben werden

DPR 31. 08. 1972, Nr. 670 Art. 69
G 30. 11. 1989, Nr. 386 Art.l

Devoluzione del gettito delle ila- Zuwelsung des Aufkoimens der Hy-
poste ipotecarle percette nel pothekarsteuern, die im Gebiet^
territorio della Regione relative der Region fur die in der Region
ai'beni situati nella Regione me- gelegenen Gtiter eingehoben werden
desima - Gettiti arretrati -Ausstehende ErtrSge
COD/121 - 1. 04. 14
D. F. R. 31. 08. 1972, n. 670 art. 69 DPR 31. 08. 1972, Nr. 670 Art. 69
L. 30. 11. 1989., n. 386 art. l . G 30. 11. 1989, Nr. 386 Art.l



Previsioni

Voranschlàge

2014

45. 000. 000, 00

45. 000. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

VORANSCHLAG DER EINNAHMEN 2015

42. 000. 000, 00

42. 000. 000, 00

42. 000. 000, 00

42. 000. 000, 00

42. 000. 000, 00

42. 000. 000, 00

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

0, 00 0, 00 0, 00 0, 00



STATO DI PEEVIPTONE DELL'ENTRATA 2015_

TITOLO l

ENTRATE TRIBUTARIE

Numero

Nuromer

2014 ] 2015

Unità previsionali di base
Capitoli

10205

10205. 000

10205. 005

10205 l imposta sulle successioni e dona-
z ioni

10205. 000 | Devoluzione del gettito delle im-
poste sulle successioni e dona-
zìoni

COO/121 - 1. 04. 14

D. P. R. 31. 08. 1912, n. 670 art. 69
L. 30. 11. 1989, n. 386 art.l
L. 13. 10. 2001, n. 383 art. 13

10205. 005 | Devoluzione del gettito delle im-
poste sulle successioni e dona-
zioni - Gettiti arretrati

COD/121 - 1. 04. 14

D. P. R. 31. 08. W2, n. 670 art. 69
L. 30. 11. 1989, n. 386 art.l
L. 13. 10. 2001, n. 383 art. 13

10210

10210. 000

10210

10210. 000

IVA interna

TITEL l

EINNAHMEN AUS ABGABEN

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

Stauem auf Erbschaften und
Schenkungen

Zuweisung des Aufkommens der
Steuern auf Erbschaften und
Schenkungen

DPR 31. 08. 1972, Nr. 670 Art. 69
G 30. 11. 1989, Nr. 386 Art.l
G 13. 10. 2001, Nr. 383 Art. 13

Zuweisung des Aufkoirmiens der
Steuern auf Erbschaften und
Schenkungen - Ausstehende Ertrage

DPR 31. 08. 1912, Nr. 670 Art. 69
G 30. 11. 1989, Nr. 386 Art.l
G 13. 10. 2001, Nr. 383 Art. 13

Mehrwartsteuer betreffend den
Binnenhandel

oevoluzione del gettilo dell. i.- zuweisung, destofk:m::^:E^,
7o sutausu"l"valore'aggiunto. esclusa Mehrwertsteue^ausgeno^en 

die

quella relativa all . importazione Einfuhmehrwertsteuer

^T.. ^, -... -r2 ^:7^:-69^:nl^rn ^'»t. r"- " 30. U. 1989, Nr. 386 Ari. l



VORANSCHIAG DER EINNAHMEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

13. 400. 000, 00

13. 400. 000, 00

0, 00

275. 000. 000, 00

275. 000. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

13. 400. 000, 00

0, 00

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

13. 400. 000, 00

13. 400. 000, 00 l 13. 400. 000, 00

0, 00

291. 000. 000, 00

291. 000. 000, 00

291. 000. 000, 00

291. 000. 000, 00

2017

13. 400. 000, 00

13. 400. 000, 00

0, 00

291. 000. 000, 00

291. 000. 000, 00

Note
Anmerkungen



STATO DI PREVISIONE DELL . ENTRATA 2015

TITOLO l

ENTRATE TRIBUTARIE

Numero

Nummer

2014 l 2015

Unità previsionali di base
Capitoli

TITEL l

EINNAHMEN AUS ABGABEN

Hausbaltsgrundeinheiten

Kapitel

10210. 005 10210. 005

10215

10215. 000

Devoluzione del gettito dell. i»- Zuweisung des Auf^ens^e^^
ros"ta"sul"valore\ggiunt° esclusa »ehrweEtsteuerl_ausge"°'me^d"_
'quel"la~ relativa , U. importazione Einfuhrmehrwertsteuer - Ausste-
dettiti arretrati hende Ertrage

^^^, ^^ 0^3. 03.^^0^..
^30:^1989, n. 386 art. l G 30. 11. 1989, Nr. 386 Art.l

10215. 005

10215 l Lotto

10215. 000 | D'evoluzione del provento del lot-
to, al netto delle vincite
COD/125 - 1. 04. 15

D. P. R. 31. 08. 1912, n. 670 art. 69
L. 30. 11. 1989, n. 386 art'1

10215. 005 | Devoluzione del provento del lot-
to, al netto delle vincite - Set.
titi arretrati'

COD/125 - 1. 04. 15

D. P. R. 31. 08. 1972, n. 610 art. 69
L. 30. 11. 1989, n. 386 art.l

Lotto

Zuweisung des Lottoertrags abzug-
lich der Gewinne

DPR 31. 08. 1912, Nr. 670 Art. 69
G 30. 11. 1989, Nr. 386 Art.l

Zuweisung des Lottoertrags abzUg-
lich der Gewinne - Ausstehende

Ertrage

DPR 31. 08. 1972, Nr. 670 Art. 69
G 30. 11. 19S9, Nr. 386 Art.l



Previsioni

Voranschlàge

2014

0, 00

10. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

0, 00

10. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

VOSKSSCHLS.G DER EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

0, 00

10. 000. 000, 00

2017

0, 00

10. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00 j 10. 000. 000, 00

Note
Anmerkungen

0, 00 0, 00 0, 00 0, 00



10

STATO DI PREVISIONE DELL ' ENTRATA 2015

TITOLO l

ENTRATE TRIBUTARIE

TITEL l

BINNAHMEN AUS ABGABEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

10220

10220. 000

10220 I IVA all ' iniportazione e somma so-

stitutiva

10220. 000 Devoluzione del gettito dell'im-

posta sul valore aggiunto relati-
va all'importazione, riscossa nel
territorio della Regione ed even-

tuali somme attribuite alla Re-

gione in luogo del gettito stesso
-Gettiti arretrati

COD/127 - 1. 04. 15

D. P. R. 31. 08. 1972, n. 610 art. 69

L. 30. 11. 1989, n. 386 art.l

TOTALE C&TEEORIJi 2

TOTALE TITOLO l

Einfuhn&ehrwertsteuer und Ersatz-

betrag

Zuweisung des Aufkommens der im

Gebiet der Region eingehobenen

Einfuhrmehrwertsteuer und eventu-

elle der Region zugewiesene Er-

satzbetrage - Ausstehende ErtrSge

DFR 31. 08. 1972, Nr. 670 Art. 69

G 30. 11. 1989, Nr. 386 Art.l

SUMMB KA.TEGORIE 2

SOMME TITEL l



11

VORANSCHIAG DER EINNABMEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

0, 00

0, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

0, 00

.0, 00

^400_OOQ, oo | 356. ^. ^<,o| 35,. .00. 000, 00 | 35^.

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

0, 00

0, 00

2017

0, 00

0, 00

400. 000, 00

3J^.^.^_J^^O^_[ 35e. 400. 000, 00\ 3S6. 400. 000, 00

Note
Aruaerkungen



12

STATO DI PBF.VTSIONE DELL'ENTRATA 2015

TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Numero

Nuimaer

2014 2015

Unità previsionali di base
Capitoli

TITEL 2

AUSSERSTEUBKLICHE EINNAHMEN

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

CaiEGORJA 3

PROVENTI DIVERSI, RZMBOEST, SECU-
PERI VARI E M.TSE ENTRATE CORREN-

TI

KATEGOItIE 3

VERSCHIEDENE BZNKDNFIE, RC7CKZAH-

LUSGES, VERSCHIEDESE EISTSEIBUll-
GBN OND SONSTIGE JAOTONDE EINNaH-

MEN

20300

20300. 005

20300 l Proventi diversi.
Verschiedene Einkunfte

20300. 005

20305

20305. 000

20305. 005

20305

20305. 000

20305. 005

proventi derivanti dall'inserzio- Einnahmen aus Inseraten und aus
neYdalla vendita del Bollettino dem Verkauf des Amtsblattes der
Officiale della Regione Region
COD/311 - 3. 02. 04
L. R. 19. 06. 2009, n. 2 art. 15 RG 19. 06. 2009, Nr. 2 Art. 15

Rimborsi e recuperi vari e altre RUctaahlungen und verschiedane
entrate correnti

Entrate eventuali e diverse

COD/348 - 3. 02. 04

Eintreibungen sowia sonstige lau-

fende Einnahmen

Allfallige und verschiedene Ein-

nahmen

Contributi sui premi di. assicura- BeitrSge auf die Versicherungs-
zione dovuti alla Cassa Regionale primien, die die Versicherungsge-
Antincendi da parte delle Società sellschaften, die in der^Region

Trentino-Sudtirol gegen Brand-

schaden versichern, der regiona-

len Feuerwehrkasse zu entrichten

haben

RG 20. 08. 1954, Nr. 24 Art. 32

di assicurazioni che esercitano

il ramo incendi nella Regione

Trentino - Alto Adige

COD/349 - 3. 02. 04

L. R. 20. 08. 1954, n. 24 art. 32



13

Previsioni
Voranschlàge

2014

48. 600, 00

48. 600, 00

21. 600. 000, 00

400. 000, 00

5. 000. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

45. 000, 00

45. 000, 00

43. 970. 000, 00

4. 500. 000, 00

VORANSCHIAG DEE EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

45. 000, 00

45. 000, 00

20. 864. 000, 00

400. 000, 00 l 400. 000, 00

4. 500. 000, 00

2017

45. 000, 00

45. 000, 00

20. 864. 000, 00

.aoo. ooo, oo

4. 500. 000, 00

Note
Anmerkungen



14

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA 2015

TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBOTARIE

Numero

NuKuner

2014

20305. 010

2015

20305. 010

Unità previsionali di base
Capitoli

TITEL 2

AUSSERSTEUERLICHE EINNAHMEN

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

20305. 015

20305. 020

20305. 025

Assegnazione statale per il fun-
zionamento degli uffici del giu-

dice di pace

COD/241 - 2. 01. 01

D. lgs. 16. 03. 1992, n. 267 art.6

L. R. 02. 05. 1993, n. 9 art.9

Rifusione della somma anticipata
al Direttore dell'Ufficio Econo-

mato per la costituzione del fon-
do cassa ed economato

COD/372 - 3. 02. 03

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 33

Recupero nei confronti del-
l'INPDAP dell'accanto di pen-
siane corrisposto al personale
collocato a riposo o loro aventi
diritto

COD/361 - 3. 02. 03
L. R. 24. 11. 1977, n. 10 art. 10

20305. 025 ] Recupero nei confronti del- .
l'INPDAP del trattamento di
fine servizio/rapporto cornspo-

sto al personale cessato dal ser-
vizio o loro aventi diritto

COO/361 - 3. 02. 03

L. R. 26. 08. 1968, n. 20 art. 16
L. R. 24. 11. 1977, ". 10 art. ll

20305. 020

Staatliche Zuweisung fur die

Tatigkeit der ftmter der Friedens-
gerichte

ges. vertr. D. 16. 03. 1992, Nr. 267
Rrt.6

RG 02. 05. 1993, Nr. 9 Art.9

Ruckerstattung des dem Direktor
dea Olmnomatsamts vorgestreckten

Betrages fUr die Einrichtung des
Kassen- und Okonomatsfonds

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 33

Eintreibung bei dem INPDAP/NFAOV
dea Vorschusses auf das Ruhege-

halt, der dem in den Ruhestand
versetzten Personal oder den An-

spruchsberechtigten ausgezahlt
wurde

RG 24. 11. 1977, Nr. 10 Art. 10

Eintreibung bei dem INPDAP/NFAOV.
der Dienstabfertigung/Abferti-

gung, die dem aus dem Dienst aus-
geschiedenen Personal oder den
Anspruchsberechtichten ausgezahlt
wurde

RG 26. 08. 1968, Nr. 20 Art. 16
RG 24. 11. W~l, Nr. 10 Art. ll



15

Previsioni

Voranschlàge

2014

0, 00

100. 000, 00

10. 000, 00

680. 000, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

0, 00

0, 00

0, 00

680. 000, 00

VORANSCHIAG DER EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Méhrjahreshaushalt

2016

0, 00

0, 00

0, 00

574. 000, 00

Note
Anmerkungen

2017

0, 00

0, 00

0, 00

Entrata confluita

nel cap. 40700. 020

In das Kap. 40700.

020 eingeflossene

Einnahme

574. 000, 00.



16

STATO DI PREVISIONE DELL . ENTRATA 2015

TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Numero

Nummer

2014

20305. 030

2015

20305. 030

20305. 035 20305. 035

20305. 040 20305. 040

20305. 045

Unità previsionali di base
Capitoli

IITEL 2

AUSSERSTEUEKLICBE EINNAHMEN

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

Rifusione di somme anticipate per
conto dello Stato, delle Province
autonome di Trento e di Balzano

e di altri Enti

COD/361 - 3. 02. 02

Ruckerstattung der auf Rechnung
des Staates, der Autonomen Pro-
vinzen Trient und Bozen und ande-

rer KOrperschaften vorgestreckten
Betrage

Assunzione di anticipazioni di . Rufnatoe von Kassavorschussen^ur
cassa^per far fronte a temporanee Deckung vorUbergehender Fehlbe-
deficienze del conto di tesoreria trage des Schatzamtskontos
COD/372 - 5. 06. 01 ^ _ ^ _, ,
J^R/15. 07. 2009, n. 3 art. ll-bis RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. ll-bis

20305. 045

Entrate connesse alla riscossione

di contributi destinati a fondi

di previdenza complementare
COD/372 - 3. 02. 03
L. R. 27. 02. 1997, n. 3 art. 5 c. l-

bis

e s. m. i.

Recupero di gomme per svincolo di
depositi cauzionali ed altri ef-
fettuati nell'interesse dell'Am-

ministrazione regionale

COD/436 - 3. 02. 03

Einnahmen aus der Einhebung von

Beitragen, die far die Zusatzren-
tenfonds bestimmt sind

RG 27. 02. 1997, Nr. 3 Art. 5 Abs. l-

bis

m. s. s. A.' u. E.

Eintreibung von Betragen aus der
Freigabe von Kautionen und sons-
tigen Betragen, die im Interesse
der Regionalverwaltung hinterlegt
wurden



17

Previsioni

Voranschlàge

2014

350. 000, 00

15. 000. 000, 00

60. 000, 00

Previsioni
Voranschlàge

2015

350. 000, 00

15. 000. 000, 00

40. 000, 00

VORANSCHIAG PER EINNABMEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

350. 000, 00

15. 000. 000, 00

40. 000, 00

Note
Anmerkungen

2017

350. 000, 00

15. 000. 000, 00

40. 000, 00

capitolo di spesa

Ausgabekapitel

11105. 000

capitolo di spesa

Ausgabekapitel
09105. 005

0, 00 0, 00 0, 00 0, 00



18

STATO DI PREVISintIE DEIA'ENTBAIA 2015

TITOLO 2 .

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Numero

Nummer

2014 l 2015

20305. 055

20400

. 20400. 000

Unità previsionali di base
Capitoli

IITÈL 2

AUSSERSIEUERLICHE EINNAHMEN

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

Entrate derivanti dall'appUcazi-
one della legge regionale 11 lu-
glio 2014, n. 4 in materia di
trattamento economico e regime

previdenziale dei membri del Con-
giglio regionale
COD/348 - 3. 02. 04

L. R. 11. 07. 2014, n. 4 art. 13

TOTALE CATEGORIA 3

CATEGORIA <t

RBNDI'TB PAIRIMONialI ED ENTMTE
D&I.L'OTIiIZZO DI BENI

Einnahmen aus der Anwendung des
Regionalgesetzes vom 11. Juli
2014, Nr. 4 auf dem Sachgebiet
der wirtschaftlichen Behandlung
und Vorsorgeregelung fur die Mit-
gUeder des Regionalrates

BG 11. m. 2014, Nr. 4 Art. 13

SOMME KftIEGORIE 3

KalEGORIE t

VEEMfiGENSETNNaHMEN DND EIflSSSUE»
ACK DER NUTZDNG VON SCTTERN

20400

20400. 000

proventi di natura finanziaria FinanzertrBge

Interessi su giacenze di cassa

presso il Tesoriere della Regione
e su depositi effettuati, presso
istituti bancari e uffici, postali
COD/324 - 3. 01. 01

Zinsen auf Kassabestande beim
Schatzmeister der Region und auf
Hinterlegungen bei Banlcen und
Postamtern



19

VORANSCHLAG DER EINNABMEN 20

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

Note
Anmerkungen

2016 2017

0, 00

21. S48. 600, 00

7. 705. 000, 00

5. 000, 00

29. 000. 000, 00 0, 00 0, 00

50. 0.15. 000, 001 20. 909. 000, 00 io. 909. 000, 00

10. 005. 000, 00

5. 000, 00

capitolo di spesa

Ausgabekapitel

10120. 000

10. 005. 000, 00

5. 000, 00

10. 005. 000, 00

5. 000, 00



20

STATO DI EBEVISIONE DEI.L'ENTRAM_201^

TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTASIE

Numero

Nunumer

-2014 l 2°15

Unità previsionali di base
Capitoli

TIIEL 2

AUSSERSTEUEBLICHE EINNAHMEN

Haushaltsgrundeinheiten
Kapitel

20400. 005

20105

20405. 000

20405. 005

Z0400. 005

20405

Z0405. 000

20405. 005

Dividendi di società ed enti con.
partecipazione regionale
COD/330 - 3. 01. 02

Dividenden von Gesellschaften und
KSrperschaften mit Beteiligung
der Region

proventi di natura patrinoniale Ver»6gensertrage

K^iti dei te«eni e fa..ricati E.t.a.e aus G^st. cken und Ge-
COD/321 - 3. 01. 03

Redditi e canoni vari

COD/325 - 3. 02. 04

TOTALE CATEGORIA 4

TOTALE TITOLO 2

bàuden

Verschiedene Ertrage und Gebuhren

SOMME KATEGORIE i

SOMME TITEL 2



21

VORANSCHIAG DER EINNAHMEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

7. 700. 000, 00

50. 000, 00

50. 000, 00

0, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

50. 000, 00

50. 000, 00

0, 00

Bilancio pluriennale
Mebrjahreshaushalt

2016

10. 000. 000, 00 ) 10. 000. 000, 00

50. 000, 00

50. 000, 00

0, 00

29. 403. 600, 00

 

0. 070. 000, 00 30. 964. 000, 00

2017

10. 000. 000, 00

50. 000, 00

50. 000, 00

0, 00

7. 755. 000, 00 j 10. o,,. ooo^Q | ,". ̂ . ^<,, [ , <,. ^, ^<,^,

30. 96i. 000, 00

Note
Anmerkungen



22

STATO DI PREVISIONE DELL ' ENTRATA 2015

TITOLO 3

ENTRATE DALL'ALIENAZIONE DI BENI PATRI-
MONTALI E RISCOSSIONE DI CREDITI

TITEL 3

EINNAHMEN AUS DER VEBÀUSSERUNG VON VER-
MÙGENSGÙTEBN UND AUS KREDITEINHEBUNGEN

Numero

Nummer

2014

30500

30500. 000

30505

2015

30500

Unità previsionali di base

Capitoli

CaTEGOEIA 5

AEIENftZZONE DI BESI E VALORI PA-

TRIMONIAEI

Proventi da alienazione di beni

patrimoniali

30500. 000 l Proventi derivanti dall'aliena-
zione di beni mobili e immobili

COD/312 - 4. 01. 01

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

KalBGORTE 5

VEEAirSSEROKS VON GOTESB DND VER-

MOGENSKERIEN

Einkunfte aus der VeràuBerung von

Vermógensgutern

Einlcflnfte aus der VerauBerung von

beweglichen Gtitern und Liegen-
schaften

30505 l Proventi da aliena. ione di valori Einkiinfte aus der Veraufierung von
patrimoniali Vemoganswerten

30505. 000 l 30505. 000 Ricavo dall-alienazione di titoli Erles aus der VerSuBerung von
COD/410 - 4. 01. 02 Wertpapieren

TOTALE CalEGORZA 5 SOMME KaiECOKTE 5



23

VORftNSCHIAG DER EINNAHMEN 2015

Previsioni

Voranschlàge
Previsioni

Voranschlàge
Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

Nota

Anmerkungen



24

STATO DI PREVISIONE DELL . ENTE&TA 2015,

TITEL 3
TITOLO 3

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base
Capitoli

CSTEGOSIA 6

RiscossroNB or CRBDiTr

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

KATEEORIE S

EINHEBDNG VON KREDZTEN

30600

30600. 000

30600. 005

30600

30600. 000

30600. 005

Entrate da ricorso di crediti- Einnahnen aus dar Ruckzahlung v°n
Krediten

Rientri da concessione di crediti RUckerstattete Kredite
COD/431 - 4. 05. 01

Recupero delle sonmie pagate dalla Eintreibung der von der Reglon^
Regione in conseguenza delle ga- aufgrund der geleisteten Garanti-
ranzie prestate e" entrichteten BetrSge
COD/435 - 4. 05. 05

L. R. 14. 12. 2011, n. 8 art.l

TOTALE CATEGORIA 6

TOTMiE TITOLO 3

RG 14. 12. 2011, Nr. 8 Art.l

SOMME KaiBGORIE 6

SUMME TITEL 3



25

Previsioni

Voranschlàge

2014

40. 000. 000, 00

0, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

39. 400. 000, 00

0, 00

40. 000. 000, 00 ) 39. 400. 000, 00

VORANSCHIAG DER EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

36. 800. 000, 00

0, 00

36. 800. 000, 00

Note
Anmerkungen

2017

32. 800. 000, 00

0, 00

32. 800. 000, 00 capitolo di spesa

Ausgabekapitel

11215. 000 . .

^^^__^^ooo, oo \ 3e. eco. ooo.

40. 002. 000, 00 | . .3S..^. (,00^ 00

00

36. 802. 000, 00

32. 800. 000. 00

32. 802. 000, 00



26

STATO DI PBEVISIWE_DELI, ^NT^TA^015_

TITOLO 4

ENTRATE PER CONTABILITÀ- SPECIM.I

TIIEL 4

EINNAHMEN AUS SOt.IDEBBUCHTOHRUNGEN

Numero

Nuamer

2014 l 2015

40700

40700. 000

40700. 005

Unità previsionali di base
Capitoli

CKTEGORIS. 7

PSRTITE DI GIRO

partite di. giro

Ritenute fi. scaU sulle competenze
fisse ed accessorie del personale
e ritenute d'accanto d'imposta
COD/611 - 6. 01. 01

Ritenute sugli emolumenti al per-
sonale per oneri previdenziali ed
assistenziali e contributi previ-
denziali sui compensi agli w-
nistratori e per collaborazioni
coordinate e continuative
COD/611 - 6. 01. 01

40700. 010 Entrate per conto terzi
COD/613 - 6. 01. 01

M700. 015 t Rimborso di anticipazioni vane
e some da riammettere al paga-
mento

COD/613 - 6. 03. 01

Haushaltsgrundeinheiten
Kapitel

KATEGQRIE 7

DORCmaOTPOSTEN

Durchlaufposten

SteuerabzUge auf feste Besoldung
und zusStzliche Besoldungselemen-
tè des Personals u. Steuereinbe-
halte

Abziige von den Bezugen des Perso-
nals far Sozialversicherungs- u.
Fursorgebeitrage sowie Sozial-
versicherungsbeitrage auf die
Vergutungen von Verwaltern und
fur geregelte und fortwShrende
Mitarbeit

Einnahmen fur Rechnung Dritter

RUclcerstattung verschiedener Vor-
schusse und gutgeschriebener
Betrage



27

Previsioni

Voranschlage

2014

0, 00

0, 00

0, 00

Previsioni
Voranschlàge

2015

5. 930. 000, 00

3. 500. 000, 00

2. 000. 000, 00

VORANSCHLAG DEH EINNAHMEN 2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016

5. 930. 000, 00

3. 500. 000, 00

2. 000. 000, 00

2017

5. 930. 000, 00

3. 500. 000, 00

2. 000. 000, 00

Note
Anaerkungen

0, 00 300. 000, 00 300. 000, 00 300. 000, 00

0, 00 30. 000, 00 30. 000, 00 30. 000, 00



28

STATO DI FBEVISTnW. DELL . ENTRATA 2015

TITOLO 4

ENTRATE PER CONTABILITÀ' SPECIALI

TIIEL 4

EINNAHMEN AUS SONDERBUCHTOHRUNGEN

Numero

Nujamer

2014 l 2015

Unità previsionali di basa
Capitoli

40700. 020 | Rifusione della somma anticipata
al Direttore dell'Ufficio Econo-
mato per la costituzione del fon-
do cassa ed economato

COD/613 - 6. 03. 01
L. R. 15. 01. 2009, n. 3 art. 33

TOTAXE CATEGORIA. 7

TOTALE TITOLO 4

Haushaltsgrundeinheitan

Kapitel

RUckerstattung des dem Direktor
des Okonomatsamts vorgestreckten
Betrages fur die Einrichtung des
Kassen- und Okonomatsfonds

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 33

SOMME KAIEGORIE 7

SUMME TITEL 4



29

VORANSCHIAG DEE EINNAHMEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2.015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Amnerkungen

0, 00 100. 000, 00 100. 000, 00 100. 000, 00 Sostituisce il cap

20305. 015

Ersetzt das Kap.

20305. 015 .

0, 00 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00

0, 00 5. 530. 000, 00 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00



30

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRfVTA 2015_

ENTRATE

RIEPILOGO PER TITOLI

EINNAHMEN

ZUSAMMENFASSONG DER TIIEL

TITOLO l - ENTRATE TRIBUTARIE

TITOLO 2 - ENTRATE EXTRATRIBOTARIE

TITOLO 3 - ENTRATB CM. L ' M. IENAZIONE DI BENI

PATRIMONIM. I E RISCOSSIONE CI

CREDITI

TITEL l - EINNAHMEN AUS ABGSkBEN

TITEL 2 - AUSSERSTEUER1ICHE EINNAHMEN

TITEL 3 - EINNftHMEN AUS DER VERAUSSERONG

VON VEEMOGENSGOTERN UND AUS KRE-

DITEINHEBONGEN

TITOLO 4 - ENTRATE PER CONTABILITÀ' SEECIM.I TITEI, 4 - EINNAHMEN AUS SONDERBUCHFOHRONGEN

TOTALE ENTRATA SOMME DER EINNMÌMEN



31

VORANSCHIAG DER EINNBHMEN 201

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschiàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

343. 400. 000, 00

29. 403. 600, 00

40. 002. 000, 00

356. 400. 000, 00

60. 070. 000, 00

39. 402. 000, 00

356. 400. 000, 00 | 356. 400. 000, 00

30. 964. 000, 00

36. 802. 000, 00

30. 964. 000, 00

32. 802. 000, 00

0, 00 5. 930. 000, 00

412. 805. 600, 00 461. 802. 000, 00

5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00

430. 096. 000, 00 426. 096. 000, 00





STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA

VORANSCHLAG
DER AUSGABEN



34

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 01

ORGANI ISTITUZIONALI

FUNKTION / ZIEL 01

INSTITUTIONELLE ORGANE

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel

SPESE CORRBNTT IAUFESDE AUSGSBES

01100

01100. 000

01100

01100. 000

Consiglio regionale Ragionai rat

Spese per il Consiglio regionale Ausgaben ftir den RegionaLrat

COD/1111010101 - 1. 01. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 16 RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 16

01105

01105. 000

01105

01105. 000

01105. 005 01105. 005

Giunta regionale

Indennità di funzione al Presi-

dente della Regione ed agli As-

sesson

COD/1111010101 - 1. 01. 01

L. R. 16. 11. 2009, n. 8 art. l c.4

Spese per viaggi del Presidente

della Regione e degli Assessori

COD/1114110101 - 1. 01. 01

L. R. 23. 11. 1979, n. 5 art. 2; art.

3 c. 5; art.4

L. R. 09. 11. 1983, n. 15 art. 56 c.l

art. 56 c. 2; art. 56 c. 3; art. 56

c.4

Regionalausschuss

AmtsentschSdigung fur den Prasì-

denten der Region und die Asses-

soren

RG 16. 11. 2009, Nr. 8 Art. l Abs.4

Ausgaben fur die Reisen des Pr3-

sidenten der Region und der As-

sessoren

RG 23. 11. 1979, Nr. 5 Art. 2; Art.3

Abs. 5; Art.4

RG 09. 11. 1983, Nr. 15 Art. 56 Abs.

l; Art. 56 Abs. 2; Rrt. 56 Abs. 3;

Art. 56 Abs.4



\35

VORANSCHIAG DER AUSG&BEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

10. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

211. 000, 00

150. 000, 00

10. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

210. 000, 00

150. 000, 00

10. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

210. 000, 00

150. 000, 00

10. 000. 000, 00

10. 000. 000, 00

210. 000, 00

150. 000, 00

45. 000, 00 45. 000, 00 45. 000, 00 45. 000, 00



36

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNKIION / ZIEL 01

INSTITUTIONELLE ORGANE
FUNZIONE OBIETTIVO 01

ORGANI ISTITUZIONAI.I

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel
Unità previsionali di base

Capitoli

Spese di rappresentanza del Pre- Aufwandsspesen des prasidenten
sidente della Regione e degli As- der Region und der Assessoren
sesson

COD/1111010101 - 1. 01. 01
L. R. 09. 11. 1983, n. 15 art. 56 c. 5 RG 09. 11. 1983, Nr. 15 Art. 56 Abs.5

SOMME FONKTION / ZIELTOTALE FONZIONE OBIETTIVO

davon UIC7HBNDE APSGaBENdi cui SPESE CORREWTZ



37

VORANSCHLAG DEH AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anaerkungen

16. 000, 00 15. 000, 00

10. 211. 000, 00

10. 211. 000, 00

10. 210. 000. 00

15. 000, 00 15. 000, 00

10. 210. 000, 00

10. 210. 000, 00 10. 210. 000, 00

10. 210. 000, 00

10. 210. 000, 00



38

STATO DI EEEVISIONB DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Numero

Nuromer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel

02100

02100. 000

02100. 005

02100. 010

02100. 015

02100. 020

SPESE CORRENTX

02100 Gestione risorse umane

02100. 000 l Retribuzioni lorde per il perso-

nale

COD/1112110101 - 1. 02. 01

Contratti collettivi riguardanti

il personale

02100. 005

02100. 010

02100. 015

Contributi per il personale a ca-

rico dell'Ente

COO/1112210101 - 1. 02. 02

Rimborso spese per il personale

accolto in comando in Regione

COD/1112110101 - 1. 02. 05

Indennità e rimborso spese per

missioni e trasferimenti

COD/1114110101 - 1. 02. 05

Contratti collettivi riguardanti

il personale

LAUTEIIDE AOSGABEN

Personalverwaltung

BruttogehSlter filr das Personal

Tarifvertrage betreffend das Per-

sonai

Beitrage flìr das Personal zu Las-

ten der KOrperschaft

RQckerstattung der Spesen fUr das

zur Region abgeordnete Personal

Zulagen und Spesenvergutungen fUr

Aufìendienste und Versetzungen

TarifvertrSge betreffend das Per-

sonai

02100. 020 Spesa per il servizio alternativo Ausgaben far den alternativen
di mensa Mensadienst

COD/1114110101 - 1. 02. 05

Contratti collettivi riguardanti Tarifvertrage betreffend das Per-

il personale sonai



39

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehr j ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

12. 734. 000, 00

8. 000. 000, 00

2. 500. 000, 00

200. 000, 00

70. 000, 00

250. 000, 00

12. 310. 000, 00

7. 500. 000, 00

12. 290. 000, 00

7. 500. 000, 00

12. 290. 000, 00

7. 500. 000, 00

2. 300. 000, 00

600. 000, 00

50. 000, 00

2. 300. 000, 00

600. 000, 00

50. 000, 00

2. 300. 000, 00

600. 000, 60

50. 000, 00

250. 000, 00 250. 000, 00 250. 000, 00



40

STATO DI EREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02
AMMINISTRAZIONE GENERALE

Numero

Nuiomer

2014

02100. 025

2015

02100. 025

02100. 030 02100. 030

Unità previsionali di basa
Capitoli

Fondo per la produttività ed il
miglioramento dell'e. fficienza dei
servizi

COD/1112110101- 1. 02. 01
Contratti collettivi riguardanti

il personale

Spese per la corresponsione al
personale in servizio dell'anti-
cipazione 'del trattamento di fine
servizio/rapporto, inclusa la

quota a carico dell'INPDAP
COD/1116110101 - 1. 02. 05
Contratti collettivi riguardanti

il personale

02100. 035 02100. 035 Spese per accertamenti sanitaria
medico competente e sorveglianza
sanitaria nonché derivanti dalle
disposizioni in materia di tutela
della salute e della sicurezza

nei luoghi di lavoro

COD/1114110101 - 1. 02. 05

D. lgs. 09. 04. 2008, n. 81
e s. m.

FUNKTION / ZIEL 02

M.LGEMEINE VEKWAUTONG

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

Fonds fur die produktivitat und
die Effizienz der Dienste

Tarifvertrage betreffend das Eer-

sonai

Ausgaben fflrdie. Entrichtung des
Vorschusses auf die Dienstabfer-

tigung/Abfertigung, einschlieB-
lich des Anteils zu Lasten des
INEDAP/NFAOv, an das im Dienst
stehende Personal

Tarifvertrage betreffend das Fer-

sonai

Ausgaben fur-Srztliche Ontersu-
chungen, den zustandigen Arzt und
die Gesundheitsuberwachung sowie

Ausgaben aufgrund der Bestimmun-

gen in Sachen Gesundheitsschutz
und Sicherheit am Arbeitsplatz

ges. vertr. D. 09. 04. 2008, Nr. 81
u. s . s. A.



4l

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mahrjahrashaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

550. 000, 00

1. 000. 000, 00

450. 000, 00

1. 000. 000, 00

450. 000, 00

1. 000. 000, 00

450. 000, 00

1. 000. 000, 00

20. 000, 00 20. 000, 00 20. 000, 00 20. 000, 00



42

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERAU!

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWM/TUNS

Numero

Nuummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02100. 040 02100. 040

02100. 045 02100. 045

02100. 050 l 02100. 050

02105

02105. 000

02105

02105. 000

Indennizzi al personale per in-

fermità dipendenti da cause di

servizio

COD/1114110101 - 1. 02. 03

D. P. R. 29. 10. 2001, n. 461

Contratti collettivi riguardanti

il personale

Spese per la formazione

COD/1114110101 - 1. 02. 05

Contratti collettivi riguardanti

il personale

Assegnazione al Circolo Ricreati-

vo Ente Regione per lo svolgimen-

to di attività culturali, ricrea-

tive, sportive e assistenziali

COD/1116210101 - 1. 02. 03

L. R. 11. 06. 1987, n. 5 art. 42

Fondo per la contrattazione col-

lettiva di lavoro

Fondo per il finanziamento dei

maggiori oneri connessi ai nnno-

vi dei contratti collettivi di

lavoro del personale

COD/1119011201 - 1. 11. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 4 c.7

Entschadigungen an das Personal

fiir dienstbedingte Krankheiten

DPR Z9. 10. 2001, Nr. 461

Tarifvetrage betreffend das Per-

sonai

Ausgaben fur die Weiterbildung

Tarifvertrage betreffend das Per-

sonai

Zuweisung an den Club fiir Erho-

lung und Rekreation der Korper-

schaft Region fur die AusUbung

der kulturellen, sportlichen und

sozialen TStigkeit sowie fur

Freizeitgestaltung

RG 11. 06. 1987, Nr. 5 Art. 42

Fonds ftìr die Tarifverhandlungen

Fonds fur die Finanzierung der

Mehrausgaben, die mit der Erneue-

rung der Tarifvertrage betreffend

das Personal zusammenhàngen

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 4 Abs.7



43

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

10. 000, 00 10. 000, 00 10. 000, 00 10. 000, 00

110. 000, 00 110. 000, 00 110. 000, 00 110. 000, 00

24. 000, 00 20. 000, 00 0, 00 0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00



44

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERAU

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWAMUNG

Numero

Nimmer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02110

02110. 000

02110

02110. 000

02110. 005 02110. 005

Personale cessato dal servizio

Somme da corrispondere all'INPDAP

per la regolazione dei rapporti

finanziari riguardanti il perso-

nale regionale cessato dal servi-

ZIO

COD/1113010101 - 1. 02. 04

L. 24. 05. 1970, n. 336

L. R. 26. 04. 1912, n. 10 art. 59

Contratti collettivi riguardanti

il personale

Spese per la liquidazione al per-

sonale regionale cessato dal ser-

vizio o loro aventi diritto del-

l'integrazione del trattamento

di fine servìzio/rapporto a cari-

co della Regione

COD/1113010101 - 1. 02. 04

L. R. 26. 04. 1972, n. 10 art. 24

L. R. 24. 11. 1977, n. 10 art.9

L. R. 02. 09. 1978, n. 17 art. 3 c.4

D. lgs. 18. 05. 2001, n. 280

L. R. 17. 04. 2003, n.3

Contratti collettivi riguardanti

iì personale

Aus dem Dienst ausgeschiedenes

Personal

Dem INPDAP/NFAOV zu entrichtende

Betràge fur die Regelung der fi-

nanziellen Aspekte betreffend das

aus dem Dienst ausgeschiedene

Personal der Region

G 24. 05. 1970, Nr. 336

RG 26. 04. 1972, Nr. 10 Art. 59

TarifvertrSge betreffend das Per-

sonai

Ausgaben aus der Entrichtung der

ErgSnzung zur Dienstabtertigung/

Abfertigung za Lasten der Region

an das aus dem Dienst ausgeschie-

dene Personal der Region oder an

die Anspruchsberechtigten

RG 26. 04. 1972, Nr. 10 Art. 24

RG 24. 11. 1977, Nr. 10 Art.9

RG 02. 09. 1978, Nr. 17 Art. 3 Abs.4

ges. vertr. D. 18. 05. 2001, Nr. 280

RG 17. 04. 2003, Nr.3

Tarifvertrage betreffend das Per-

sonai



45

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 201S

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

1. 860. 000, 00

150. 000, 00

1. 630. 000, 00

80. 000, 00

1. 630. 000, 00

80. 000, 00

1. 630. 000, 00

80. 000, 00

400. 000, 00 300. 000, 00 300. 000, 00 300. 000, 00



46

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02110. 010 02110. 010

02110. 015 02110. 015

02110. 020 02110. 020

Spese per la concessione al per-
sonale cessato dal servizio o lo-

ro aventi diritto dell'eventuale

assegno integrativo cii pensione

a carico della Regione

:OD/1U3010101 - 1. 02. 04

L. R. 23. 01. 1964, n. 3 art. 18 lett.

a)
L. R. 26. 04. 1972, n. 10 art. 26

L. R. 09. 11. 1983, n. 15 art. 52 c.5

Contratti collettivi riguardanti

il personale

Spese per l'eventuale anticipa-

zione al personale collocato a

riposo o loro aventi diritto del-

racconto di pensione a carico

dell'INPDAP

COO/1119011201 - 1. 02. 04

L. R. 24. 11. 1977, n. 10 art. 10

Contratti collettivi riguardanti

il personale

Spese per la corresponsione al

personale cessato dal servizio o
loro aventi diritto del tratta-

mento di fine servizio/rapporto

a carico dell'INPDAP

COD/1119011Z01 - 1. 02. 05

L. R. 24. 11. 1977, n. 10 art. ll

Contratti collettivi riguardanti

il personale

Ausgaben ftìr die Gewahrung der

eventuellen Erganzung zum Ruhe-

geld zu Lasten der Region an das

aus dem Dienst ausgeschiedene

Personal der Region oder an die

Anspruchsberechtigten

RG 23. 01. 1964, Nr. 3 Art. 18

Buchst. a)

RG 26. 04. 1972, Nr. 10 Art. 26

RG 09. 11. 1983, Nr. 15 Art. 52 Abs.5

TarifvertrSge betreffend das Per-

sonai

Ausgaben fUr die eventuelle Vor-

streckung des Vorschusses auf das

Ruhegeld zu Lasten des INPDAP/

NFAÓV an das in den Ruhestand

versetzte Personal oder an die

Anspruchsberechtigten

RG 24. 11. 1977, Nr. 10 Art. 10

Tarifvetrage betreffend das Per-

sonai

Ausgaben far die Entrichtung der

Dienstabfertigung/Abfertigung zu

Lasten des INPDAP/NFAOV an das in

den Ruhestand versetzte Personal

oder an die Anspruchsberechtigten

RG 24. 11. 1917, Nr. 10 Art. ll

TarifvertrSge betreffend das Per-

sonai



47

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Méhrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Aiunerkungen

600. 000, 00 550. 000, 00 550. 000, 00 550. 000, 00

10. 000, 00 0, 00 0, 00

700. 000, 00 700. 000, 00

0, 00

700. 000, 00 700. 000, 00



48

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FUNKTION / ZIEL 02

M.LGEMEINE VERWALTUNG

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02115

02115. 000

02115

02115. 000

Servizi generali Allgemeine Dienste

02115. 005

Compensi e rimborso spese ai com- Vergutungèn und Spesenersatz an

02115. 005

02115. 010 02115. 010

ponenti di commissioni, comitati,

organi e gruppi di lavoro

COD/1114210101 - 1. 03. 01

D. P. Reg. 19. 04. 2007, n. 5/L

Compensi 'e rimborso spese ad e-

strane! all'Amministrazione per

studi, servizi e prestazioni spe-

ciali resi nell'interesse della

Regione

COD/1114210101 - 1. 03. 01

L. P. 19. 07. 1990, n. 23

Oneri derivanti dal rimborso del-

le spese per la riparazione degli
automezzi propri, sostenute dai

componenti della Giunta o dai di-

pendenti regionali in caso di in-
cidente avvenuto durante i viaggi

di servizio, ove non siano tenute

al risarcimento terze persone

COD/1116110101 - 1. 06. 03

L. R. 13. 04. 1981, n. 4 art.7

D. P. G. R. 23. 02. 1984, n.4/L

L. R. 11. 06. 1987, n. 5 art. 50

Mitglieder von Kommissionen, Ko-

mitees, Organen und Arbeitsgrup-

pen

DPReg. 19. 04. 2007, Nr. 5/L

Vergtitungen und Spesenersatz an

verwaltungsfremde Personen ftìr

Studien, Dienste und Sonder-

dienstleistungen im Interesse der

Region

LG 19. 07. 1990, Nr. 23

Ausgaben fur die Ruckerstattung

der von den Mitgliedern des Re-

gionalausschusses oder den Be-

diensteten der Region fur die Re-

paratur der eigenen Kraftfahrzeu-

ge infolge von Unfallen auf

Dienstreisen bestrittenen Spesen,

falls Dritte nicht zur Rucker-

stattung verpflichtet sind

RG 13. 04. 1981, Nr. 4 Art.7

DPRA 23. 02. 1984, Nr. 4/L

RG 11. 06. 1987, Nr. 5 Art. 50



49

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlage

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Amaerkungen

280. 000, 00

100. 000, 00

280. 000, 00

100. 000, 00

280. 000, 00

100. 000, 00

280. 000, 00

100. 000, 00

150. 000, 00 150. 000, 00 150. 000, 00 150. 000, 00

401 Segr. G. R. 15t

Rip. I, 304 Rip. II,

151 Rip. III

40t Sekr. RA, 15t

fibt. I, 30» Abt. II,

154 Abt. III

60i G. R. 40t Segr.

G. R.

60i RA, 40t Sekr.

RA

30. 000, 00 30. 000, 00 30. 000, 00 30. 000, 00 SO» Segr. G. R. SO»

Rip T

501 Sekr. RA, 50t

Abt. I



50

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWAUTUNG

Numero

Nusuaer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02120

02120. 000

02120

02120. 000

02120. 005 02120. 005

02120. 010 02120. 010

02120. 015 02120. 015

Gestione risorse strumentali

Spese per l'acquisizione di beni

e servizi per il funzionamento

degli uffici centrali

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Spese postali e telefoniche, tra-

smissione dati e connessione a

reti informatiche, per gli uffici

centrali

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Spese per l'acquisto di comple-

menti d'arredo, attrezzature tec-

niche e strumenti di lavoro di

modesto valore, materiali vari ed

accessoria la manutenzione e

l'assistenza ai beni mobili, alle

attrezzature tecniche ed agli

strumenti di lavoro, per gli uf-

fici centrali

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Spese per l'acquisto e la ripara-

zione di capi di abbigliamento e

relativi accessori per il perso-

nale ausiliario

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Technische Ressourcen

Ausgaben far den Ankauf von

Gutern und Diensten fur die

Tàtigkeit der Zentralamter

Post- und Telefonspesen, Ausgaben

fUr die Datentibertragung und die

Netzverbindung der Zenfcralàmter

Ausgaben fUr den Ankauf von Ein-

richtungsgegenstanden, techni-

schen Geràten und Arbeifcsinstru-

menten geringen Wertes, fur die

Wartung und Instandhaltung der

beweglichen Guter, der techni-

schen GerSte und Arbeitsìnstru-

mente der Zentralamter

Ausgaben fur den Ankauf und die

Reparatur der Kleidung und des

Zubehòrs fur das Hilfspersonal



51

VORANSCHLAG DER AUSGM3EN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlage

2015

Bilancio pluriennale
Hehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

2. 820. 000, 00

1. 930. 000, 00

2. 665. 000, 00

1. 900. 000, 00

2. 665. 000, 00

1. 900. 000, 00

2. 665. 000, 00

1. 900. 000, 00 30, 00t Segr. G. R,

70, 00» Rip I

30, OOS Sekr. RA,

70, 00t Abt.I

345. 000, 00 345. 000, 00 345. 000, 00 345. 000, 00

120. 000, 00 85. 000, 00 85. 000, 00 85. 000, 00

35. 000, 00 35. 000, 00 35. 000, 00 35. 000, 00



52

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERKLE

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Numero

Nunaner

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapital

02120. 020

02120. 025 02120. 025

02120. 030 02120. 030

02120. 035

02120. 040

02120. 035

02120. 040

Spesa per la costituzione del

fondo di cassa ed economato

COD/1118311201 - 1. 05. 03

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 33

Spese per la manutenzione, la ri-

parazione, l'esercizio ed il no-
leggio temporaneo di mezzi di

trasporto

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Ausgaben fur die Errichtung des
Kassen- und Ókonomatsfonds

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 33

Ausgaben fur die Instandhaltung,

die Reparatur, den Betrieb und

die zeitweilige Miete von Kraft-

fahrzeugen

Spese per interventi di manuten- Ausgaben fur die ordentliche In-
zione ordinaria al patrimonio im- standhaltung des Immobiliarvermo-

mobiliare gens

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Canoni di locazione e corrispet-

tivi per l'utilizzo di iinmobili

e posti auto di proprietà di ter-

Zl

COD/1114410101 - 1. 04. 01

Premi assicurativi a carico del-

.l'Amministrazione

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Miet- und Nebenkosten fur Liegen-

schaften und Autoabstellpìatze in

Eigentum Drìtter

Versicherungspramien zu Lasten

der Verwaìtung



53

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

Note
Anmerkungen

2016 2017

100. 000, 00 0, 00

80. 000, 00 80. 000, 00

0, 00 0, 00

80. 000, 00 80. 000, 00

100. 000, 00 110. 000, 00

10. 000, 00 10. 000, 00

Spesa confluita nel

cap. 14400. 020

In das Kap. 14400.

020 eingeflosse

Ausgaben

110. 000, 00 110. 000, 00

10. 000, 00 10. 000, 00

100. 000, 00 100. 000, 00 100. 000, 00 . 100. 000, 00



54

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINXSTRAZIONE GENERALE

FUNKTION / ZIEL 02 .

ALLGEMEINE VERWA1TUNG

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Baushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02125

02125. 000

02125

02125. 000

02130

02130. 000

02130

02130. 000

Servizi infon&aticx

Spese per interventi di manuten-

zione ed assistenza alle apparec-

chiature informatiche ed ai soft-

ware, acquisto prodotti e acces-

sori di modesto valore/ per gli

uffici centrali

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Servizi legali

Informatikdienste

Ausgaben fUr die Instandhaltung

und Wartung der Informatikgeràte

und Software, Ankauf von Produk-

ten und Zubehor beschrànkten Wer-

tes fur die ZentralSmter

Rechtsberatungsdienste

Spese per liti, arbitrati, risar- Ausgaben fiir Rechtsstreite,

cimenti e accessori Schiedsspruche, Schadenersatz und

COD/1119010101 - 1. 03. 01 Ahnliches

02130. 005 02130. 005 Oneri derivanti dal rimborso del-

le spese legali sostenute dai

componenti della Giunta regionale

o dai dipendenti della Regione

per fatti o cause connessi con il

proprio mandato o nell'esercizio

delle proprie funzioni

COD/1116110101 - 1. 06. 03

L. R. 23. 11. 1979, n. 5 art.8

L. R. 09. 11. 1983, n. 15 art. 61

L. R. 20. 11. 1988, n. 26 art.2

L. R. 04. 12. 2007, n. 4 art. 4 c.3

Ausgaben fur die RUckerstattung

der Anwaltskosten, die von den

Mitgliedern des Regionalausschus-

ses oder von den Bediensteten der

Region wegen Vorfalìen oder aus

GrUnden bestritfcen wurden, die

mit der Erftìllung ihres Mandates

oder mit der Aùsubung ihrer Funk-

tionen zusammenhSngen

RG 23. 11. 1979, Nr. 5 Art.8

RG 09. 11. 1983, Nr. 15 Art. 61

RG 20. 11. 1988, Nr. 26 Brt.2

RG 04. 12. 2007, Nr. 4 Art. 4 Abg.3



55

VORANSCHLAG DER AUSGSBEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Arunerkungen

220. 000, 00

220. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

230. 000, 00

130. 000, 00

100. 000, 00

230. 000, 00

130. 000, 00

100. 000, 00

230. 000, 00

130. 000, 00

100. 000, 00

230. 000, 00

130. 000, 00

100. 000, 00



56

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERAU:

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02140

02140..000

02140

02140. 000

02145

02K5. 000

02145

02145. 000

Servizio di infonnazione del-

l'attività regionale

Spese per l*informazione e la di-

vulgazione dell'attività della

Regione

COD/1114110101 - 1. 03. 01

L. R. 06. 12. 2005, n. 9 art.4

Servizio biblioteca

Spese per la biblioteca

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Informationsdienst der Tàtigkeit

der Region

Ausgaben fur die Information uber

die Tàtigkeit der Region

RG 06. 12. 2005, Nr. 9 Brf.4

Bibliothekdienst

Ausgaben far die Bibiiothek



57

VOEANSCHIAG DEE AUSGABEN 2015

Previ s i. ani

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlage

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Aiunerkungen

550. 000, 00

550. 000, 00

550. 000, 00

550. 000, 00

550. 000, 00

550. 000, 00

550. 000, 00

550. 000, 00

180. 000, 00

180. 000, 00

180. 000, 00

180. 000, 00

180. 000, 00

180. 000, 00

180. 000, 00

180. 000, 00



58

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERAI^

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWALTUHG

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

02200

02200. 000

02200

02200. 000

02200. 005 02200. 005

SPESE JN CONTO CAPITALE

Gestione risorse patrimoniali

Spese per l'acquisto e la realiz-

zazione di beni iinmobili, inter-

venti di manutenzione straordina-

ria al patrimonio immobiliare, o-

neri di progettazione ed altri

incarichi professionali connessi,

Oneri derivanti dall'esecuzione

dei Protocolli d'Intesa siglati

ai sensi della L. R. 3/2003 per le

nuove sedi degli Uffici del Cafca-

sto e del Libro fondiario

COD/1121030101 - 2. 01. 01

Spese per l*acquisto di arreda-

mento e complementi d'arredo,

l'acquisto ed il noleggio di

mezzi di trasporto, attrezzature

tecniche e strumenti di-lavoro,

per gli uffici centrali

COD/1122030101 - 2. 01. 03

SUSGSEES AOT KaP.T'rAIKONTO

Verwaltung des Vermógens

Ausgaben fur den Ankauf und den

Bau von Liegenschaften, fur die

aufìerordentliche Instandhaltung

des Immobiliarvermògens, Ausgaben

ftìr die Projektierung und sonstì-

ge damit zusammenhangende AuftrS-

ge an Freiberufler. Ausgaben aus

der Anwendung der im Sinne des RG

Nr. 3/2003 unterzeichneten Ein-

vernehmensprotokolle uber die

Vervollstàndigung der neuen Sìtze

der Kataster- und Grundbuchsàmter

Ausgaben fur den Ankauf von Ein-

richtungsgegensfcànden und Raumge-

staltungsobjekten, fur den Ankauf

und die Miete von Kraftfahrzeu-

gen, technischen Geraten und Ar-

beitsinstrumenten fur die Zen-

tralàmter



59

VORANSCHIAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

2. 830. 000, 00

2. 150. 000, 00

S. 020. 000, 00

4. 860. 000, 00

3. 660. 000, 00

3. 500. 000, 00

3. 660. 000, 00

3. 500. 000, 00

680. 000, 00 160. 000, 00 160. 000, 00 160. 000, 00



60

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 02

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FUNKTION / ZIEL 02

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel

02205

02205. 000

02205

02205. 000

Servizi informatici

Spese per l'acquisto ed il noleg-

gio di apparecchiature informati-

che^ l'acquisto o la realizzazio-

ne di software, per l'informatiz-

zazione degli uffici centrali

COD/1122030101 - 2. 01. 02

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

Infonaatikdienste

Ausgaben ftìr den Ankauf und die

Miete von Informatiksystemen, fur

den Ankauf oder die Re^lisierung

von Software sowie far die Infor-

matisierung der ZentralSmter

di cui SPESB CORRE»TJ

di cui SPESE IN COSTO CKFITALE

SUMME FONKTION / ZIEL

davon LAUFESDE AUSGSBES

davon AOSGABEN AC7F K&PITALKOSTO



61

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalfc

2016 2017

Note
Anmerkungen

450. 000, 00

450. 000, 00

22. 154. 000, 00

1S. S74. 000, 00

3. 280. 000, 00

490. 000, 00

490. 000, 00

490. 000, 00

490. 000, 00

490. 000, 00

490. 000, 00

23. 555. 000, 00

18. 045. 000, 00

s. sia. ooo, oo

22. 175. 000, 00 22. 175. 000, 00

le. 025. 000, 00

4. 150. 000, 00
1B. 025. 000, 00

t. 150. 000, 00



62

STATO DI PREVISIONE DELIA SFESA 2015^

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

PRIEDENSGERICHTB

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di basei

Capitoli

Hau shaltsgrundeinhei ten

Kapitel

03100

03100. 000

03100. 005

03100. 010

03100

03100. 000

03100. 005

03100. 010

03100. 015 03100. 015

SPESE CORRENTI

Giudici di pace

Spese per indennità ed oneri pre-

videnziali ed assistenziali per

i Giudici di pace

COD/1214Z10101 - 1. 03. 01

L. R. 20. 11. 1999, n.8

Spese per la formazione dei Giu-
dici di pace

COD/1214110101 - 1. 03. 01

L. R. 20. 11. 1999, n.8

Spese per l'attività dei centri

di mediazione

COD/1214210101 - 1. 03. 01

L. R. 16. 07. 2003, n. 4 art.3

Spese per la promozione dell'i-
stituto del -Giudice di pace

COD/1214210101 - 1. 03. 01

L. R. 21. 12. 2004, n. 5 art.3

LAUTENDE AUSCaBEN

Friedensgerichte

Ausgaben fur Zulagen sowie Sozi-

alabgaben zugunsten der Friedens-
richter

RG 20. 11. 1999, Nr.8

Ausgaben ftlr die Schulung der

Friedensrichter

RG 20. 11. 1999, Nr.8

Ausgaben far die Tatigkeit der
Mediationsstellen

RG 16. 07. 2003, Nr. 4 Art.3

Ausgaben tur die FOrderung der

Friedensgerichte-

RG 21. 12. 2004, Nr. 5 Art.3



63

VORANSCHIAG DER AUSGftBEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Méhrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

1. 150. 000, 00

600. 000, 00

1. 150. 000, 00

600. 000, 00

1. 150. 000, 00

600. 000, 00

1. 150. 000, 00

600. 000, 00

200. 000, 00 200. 000, 00 200. 000, 00 200. 000, 00

100. 000, 00 100. 000, 00 100. 000, 00 100. 000, 00

250. 000, 00 250. 000, 00 250. 000, 00 250. 000, 00



64

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKIION / ZIEL 03

FRIEDENSGERICHTE

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

03105 03105

03105. 000 03105. 000

03105. 005 03105. 005

03105. 010 03105. 010

Personale amministrativo degli

uffici dei giudici di pace o di-

staccato presso gli uffici giudi-

Retribuzioni lorde per il perso-

nale amministrativo degli uffici

dei giudici di pace o distaccato

presso gli uffici giudiziari

COD/1212110101 - 1. 02. 01

Contratti collettivi riguardanti

il personale

Contributi per il personale a ca-
rico dell'Ente - Personale ammi-

nistrativo degli uffici dei giu-

dici di pace o distaccato presso

gli uffici giudiziarì

COD/1212210101 - 1. 02. 02

Rimborso spese per. il personale

accolto in comando in Regione -

Personale amministrativo degli

uffici dei giudici di' pace o di-

staccato presso gli uffici giudi-

zian

COD/1212110101 - 1. 02. 05

Verwaltungspersonal der Friedens-

gerichte oder bei den Gerichtsàm-

tern abgestelltes Personal

Bruttogehaiter ftìr das Verwal-

tungspersonal der Friedensgerich-
tè oder das bei den GerichtsSm"

tern abgestellte Personal

Tarifyertrage betreffend das Per-

sonai

Beitrage fur das Personal zu Las-

ten der Kórperschaft - Ver-wal-

tungspersonal der Friedensgerich-

tè oder bei den Gerichtsamtern

abgestelltes Personal

Spesenvergutung ftìr das bei der

Region abgeordnete Personal -

Verwaltungspersonal der Friedens-

gerichfce oder bei den Gerichtsam-

tern abgestelltes Personal



65

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previ s i. onì

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Amnerkungen

10. 010. 000, 00 9. 110. 000, 00 9. 110. 000, 00 9. 110. 000, 00

7. 000. 000, 00 6. 500. 000, 00 6. 500. 000, 00 6. 500. 000, 00

2. 200. 000, 00 1. 900. 000, 00 1. 900. 000, 00 1. 900. 000, 00

200. 000, 00 100. 000, 00 100. 000, 00 100. 000, 00



66

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015_

FUNZIONE OBIETTIVO 03
GIUDICI DI PACE

Numero

Nunmier

2014

03105. 015

2015

03105. 015

Unità previsionali di base
Capitoli

03105. 020 03105. 020

03105. 025 03105. 025

Indennità e rimborso spese per

missioni e trasferimenti - Perso-
nale amministrativo degli uffici
dei giudici di pace o distaccato
presso gli uffici giudizian
COD/1214110101 - 1. 02. 05
Contratti collettivi riguardanti

il personale

Spesa per il servizio alternativo
di mensa - Personale amministra-
tivo degli uffici dei giudici di
pace o distaccato presso gli uf-
fici giudìzìan

COD/1214110101 - 1. 02. 05
Contratti collettivi riguardanti

il personale

Fondo per la produttività ed il
miglioramento dell'efficienza dei
servizi - Personale amministrati-
vo degli uffici dei giudici di
pace o distaccato presso gli uf-
fici giudiziari

COD/1212110101 - 1. 02. 01
Contratti collettivi riguardanti

il personale

FUNKTION / ZIEL 03

FRIEDENSGERICHTE

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel

Zulagen und Spesenvergutung far
AuBendienste und Vergetzungen -

Verwaltungspersonal der Friedens-
gerichte oder bei den Gerichtsam-
tern abgestelltes Personal

Tarifvertrage betreffend das Per-

sonai

Ausgaben tur den alternativen
Mensadienst - Verwaltungspersonal
der Friedensgerichte oder bei den
Gerichtsamtern abgestelltes Per-

sonai

Tarifvertrage betreffend das Per-

sonai

Fonds fur die Produktivitat und
die Effizienz der Dienste - Ver-

waltungspersonal der Friedensge-
richte oder bei den Gerichtsam-

tern abgestelltes Personal

Tarifvetrage betreffend das Per-

sonai



67

VORANSCHIAG DER ADSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014,

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

5.0. 000, 00 50. 000, 00 50. 000, 00 50. 000, 00

110. 000, 00 110. 000, 00 110. 000, 00 110. 000, 00

450. 000, 00 450. 000, 00 450. 000, 00 450. 000, 00



68

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GXUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

FRIEDENSGERICHTB

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

03110 03110

03110. 000 03110. 000

03115 03115

03115. 000 03115. 000

Fondo per la contrattazione col'

lettiva di lavoro del personale

amministrativo degli uffici dei

giudici di pace o distaccato

presso gli uffici giudiziari

Fondo per il finanziamento dei

maggiori oneri connessi ai nnno-

vi dei contratti collettivi di

lavoro del personale amministra-

tivo degli uffici dei giudici di

pace o distaccato presso gli uf-

fici giudiziari

COD/1219011201 - 1. 11. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 4 c.7

Funzionamento degli uffici ammi-

nistrativi dei giudici di pace e

degli uffici giudiziari

Spese per l'acquisizione di beni

e servizi per il funzionamento

degli uffici amministrativi dei

giudici di pace e degli uffici

giudiziari

COD/1214110101 - 1. 03. 01

Fonds fùr die Tarifverhandlungen

betreffend das Verwaltungsperso-

nal der Friedensgerichte oder bei

den Gerichtsàmtern abgestelltes

Personal

Fonds ftir die Finanzierung der

Mehrausgaben, die mit der Erneue-

rung der Tarifvertràge betreffend

das Verwaltungspersonal der Frie-

densgerichte oder bei den Ge-

richtsamtern abgestelltes Perso-

nal zusammenh9ngen

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 4 Abs.7

Funktionsfàhigkeit der Verwal-

tungsàmter der Friedensgerichte

und der Gerichtsàmter

Ausgaben fQr den Ankauf von

Gtìtern und Diensten fur die

Tatigkeit der Verwaltungsamter

der Friedensgerichte und der Ge-

richtsamter



69

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voransahlàge

2014

Previsioni

Vóranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

0, 00

0, 00

1. 328. 000, 00

808. 000, 00

0, 00 0, 00

0, 00

0, 00

0, 00 0, 00

1. 134. 000, 00

724. 000, 00

1. 114. 000, 00

724. 000, 00

1. 114. 000, 00

724. 000, 00 89, 78» Rip. I,

10, 22% Rip. III

89, 78t Abt. I,

10, 22t Abt. III



70

STATO DI PREVISIONE BEILA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

FRIEDENSGERICHTE

Numero

Nuinmer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

03115. 005

03115. 010

03115. 005 Spese postali e telefoniche, tra-
smissione dati e connessione a

Pogt- und Telefonspesen, Busgaben

fur die DatenUbertragung und die

reti informatiche, per gli uffici Netzverbindung der Verwaltungs-

03115. 010

03115. 015 03115. 015

amministrativi dei giudici di pa-

ce

COD/1214110101 - 1. 03. 01

Spese per l'acquisto di comple-
menti d'arredo, attrezzature tee-

niche e strumenti di lavoro di

modesto valore, materiali vari ed

accessori, la manutenzione e

l'assistenza ai beni mobili, alle

attrezzature tecniche ed agli

strumenti di lavoro, per gli uf-

fici dei giudici di pace e per

gli uffici giudiziari

COD/1214110101 - 1. 03. 01

Spese per la realizzazione e la
manutenzione di impianti tecnolo-

gici, per l'adeguamento di spazi
di lavoro, per altri interventi

finalizzati a garantire condizio-

ni di sicurezza e di igiene negli

uffici amministrativi dei giudici

di pace

COD/1214110101 - 1. 03. 01

amter der Friedensgerichte

Ausgaben fur den Ankauf von Ein-

richtungsgegenstanden, techni-

schen Geraten und Arbeitsinstru-

menten geringen Wertes, fur die

Wartung und Instandhaltung der

beweglichen Gtìter, der techni-

schen Cerate und Arbeitsinstru-

mente der Friedensgerichte und

der Gerichtsamter

Ausgaben fur die Erstellung und
Instandhaltung der technischen

Anlagen, fur die Anpassung der.
Arbeitsraume/ fUr weitere Arbei-

ten zur Gewàhrleistung der Si-

cherheit und der Hygiene in den

VerwaltungsSmtern der Friedensge-

richte



. 71

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

260. 000, 00

80. 000, 00

180. 000, 00

200. 000, 00 200. 000, 00

70. 000, 00 70. 000, 00

200. 000, 00

70. 000, 00

140. 000, 00 . 120. 000, 00 120. 000, 00



72

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

TONZIONB OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

FRIEDENSGERICHIE

Numero

Nuimner

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Rapite l

03120 03120

03120. 000 03120. 000

03125

03125. 000

03125

03125. 000

Servizi informatici per gli uffi-

ci amministrativi dei giudici di

pace e per gli uffici giudiziarx

Spese per interventi di manuten-

zione ed assistenza alle apparec-

chiature informatiche ed al soft-

ware, acquisto prodotti e acces

sori di modesto valore, per gli

uffici amministrativi dei giudici

di pace e per gli uffici giudi-

zlan

COD/1214110101 - 1. 03. 01

Spese di parte corrente per gli
immobilx per gli uffici dei giu-

dici di pace

Spese di parte corrente per gli

immobili per gli uffici dei giù-

dici di pace

COD/1215250101 - 1. 05. 03

L. R. 21. 12. 2004, n. 5 art. 4 .

L. R. 24. 07. 2014, n. 6art.7

EDV-Dienste fur die Verwaltungs-

àmter der Friedensgerichte und

die Gerichtsàmter

Ausgaben fur die Instandhaltung

und Wartung der Informatikgerate

und Software, Ankauf von Produk-

ten und Zubehor beschrankten Wer-

tes fur die Verwaltungsàmter der

Friedensgerichte und die Ge-

richtsamter

Laufènde Ausgaben fur die Liegen-

schaften der Friedensgerichte

Laufende Ausgaben fùr die Liegen-

schaften der Friedensgerichte

RG 21. 12. 2004, Nr. 5 Art.4

RG 24. 07. 2014, Nr. 6 Art.7



73

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlage

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

170. 000, 00

170. 000, 00

750. 000, 00

750. 000, 00

M50. 000, 00

150. 000, 00

150. 000, 00

150. 000, 00

150. 000, 00

:150. 000, 00

750. 000, 00

750. 000, 00

750. 000, 00

750. 000, 00

750. 000, 00

750. 000, 00



74

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

PRIEDENSGERICHTE

Numero

Nuinmer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel

03200 03200

03200. 000 03200. 000

03205 03205

03205. 000 03205. 000

SPESE IN CONTO CflPITAIE ADSGABEll AUF KAPITSLKOSTO

Arredi, macchine e attrezzature Einrichtungsgegenstànde, Maschi-

per gli uffici amministrativi dei nen und Cerate fùr die Verwal-

giudici di pace e per gli uffici tungsàmter der Friedensgerichte

giudiziari und die Gerichtsàinter

Spese per l'acquisto di arreda-

mento e complementi d'arredo,

l'acquisto ed il noleggio di

mezzi di trasporto, attrezzature

tecniche e strumenti di lavoro/

per gli uffici amministrativi dei

giudici di pace e per gli uffici

giudiziari

COD/1222030101 - 2. 01. 03

Ausgaben far den Ankauf von Ein-

richtungsgegenstanden und Raumge-

staltungsobjekten, fur den Ankauf

und die Miete von Kraftfahrzeu-

gen, technischen GerBten und Ar-

beitsinstrumenten fiir die Verwal-

tungsàmter der Friedensgerichte

und die Gerichtsamter

Servizi informatici per gli uffi- EDV-Dienste fùr die Verwaltungs-

ci amministrativi dei giudici di àmter der Friedensgerichte und

pace e per gli uffici giudiziari die Gerichtsàmter

Spese per l'acquisto ed il noleg-

gio di apparecchiature informati-

che/ l'acquisto o la realizzazio-

ne di software/ per l'informatiz-

zazione degli uffici amministra-

tivi dei giudici di pace e degli

uffici giudiziari

COD/1222030101 - 2. 01. 02

Ausgaben fiir den Ankauf und die

Miete von Informatiksystemen, fur

den Ankauf oder die Realisierung

von Software sowie fur die Infor-

matisierung der VerwaltungsSmter

der Friedensgerichte und der Ge-

richtsàmter



75

VORANSCHIAG DER AOSGABEN 201S

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjaìireshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

450. 000, 00 390. 000, 00 390. 000, 00 390. 000, 00

450. 000, 00 390. 000, 00 390. 000, 00 390. 000, 00

780. 000, 00

780. 000, 00

430. 000, 00

430. 000, 00

430. 000, 00

430. 000, 00

430. 000, 00

430. 000, 00



76

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 03

GIUDICI DI PACE

FUNKTION / ZIEL 03

PRIEDENSGERICHTE

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

03210 03210

03210. 000 03210. 000

Spese in conto capitale per gli

immobili per gli uffici dei giù-

dici di pace

Spese in conto capitale per gli

immobili per gli uffici dei giu-

dici di pace

COD/1121030101 - 2. 02. 03

L. R. 21. 12. 2004, n. 5 art.4

L. R. 24. 07. 2014, n. 6art.7

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE COEEBNTZ

di cnl SPESE ZN CONTO CSPITSI£

Ausgaben auf Kapitalkonto fùr die

Liegenschaften der Friedensge-

richte

Ausgaben auf Kapitalkonto ftìr die

Liegenschaften der Friedensge-

richte

RG 21. 12. 2004, Nr. 5 Art.4

RG 24. 07. 2014, Nr. 6 Art.7

SOMME FONICTION / ZIEL

davon LAUFESDE AUSGSBEIS

davon &USGABES ADF KSPITALKONTO



77

VORANSCHIAG DER AUSGAEEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

300. 000, 00

300. 000, 00

300. 000, 00

300. 000, 00

300. 000, 00

300. 000, 00

300. 000, 00

300. 000, 00

14. 938. 000, 00 13. 414. 000, 00

13. 408. 000, 00

1. 530. 000, 00

12. 294. 000, 00

1. 120. 000, 00

13. 394. 000, 00 13. 394. 000, 00

12. 274. 000, 00

1. 120. 000, 00

12. 274. 000, 00

1. 120. 000, 00



78

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015_

FUNZIONE OBIETTIVO 04

INTEGRAZIONE EUROPEA, MINORANZE E INTER-
VENTI DI INTERESSE REGIONALE

FdNKTION / ZIEL 04

EUROPÀISCHE INTEGRATION, MINDERHEITEN

UND MASSN&HMEN REGIONAI^N BELANSS

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel

SPESE COSREftTI' UajTESDE &USG&BEN

04100

04100. 000

04100 Interventi per l. integrazione eu- MaBnahmen fUr die europaische In-
ropea, le minoranze e di interes- tegration, die Minderheiten und
se regionale regionalen Belanges

04100. 000 Spese per la realizzazione di i-
niziative dirette intese a fava-

rire e sviluppare il processo di

integrazione europea e iniziative
dirette che abbiano particolare

importanza per la Regione

COD/2116210101 - 1. 03. 01

D. P. G. R. 23. 06. 1997, n. 8/L art.2

c. l lett. a) b) c) d) e) h) i) m)

n) p); art. 5 c. l; art. 9 c.l
lett. a) b) c)

Ausgaben ftlr die DurchfUhrung von

direkten Initiativen zur Forde-

rung und Fortfuhrung des Integra-

tionsprozesses Europas und von

direkten Initiativen, die far die

Region von besonderem Belang sind

DFRA 23. 06. 1997, Nr. 8/L Art.2

Abs. l Buchst. a) b) c) d) e) h) i)

m) n) p); Art. 5 Abs. l; Art.9

Abs. l Buchst. a) b) c)



79

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

201S

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

8. 200. 000, 00

1. 300. 000, 00

8. 700. 000, 00

1. 000. 000, 00

8. 700. 000, 00

1. 000. 000, 00

8. 700. 000, 00

1. 000. 000, 00



80

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 04

INTEGRAZIONE EUROPEA, MINORANZE E INTER-
. VENTI DI INTERESSE REGIONKLE

Numero

FUNKTION / ZIEL 04

EUROPAISCHE INTEGRATION, MINDERHEITEN
UND MASSNAHMEN REGIONAI^N BEIANGS

Nuinmer

2014

04100. 005

2015

04100. 005

Unità previsionali di base
Capitoli

Spese per la concessione di fi-
nanziamenti a comuni ed altri en-
ti e associazioni per iniziative
intese a favorire e sviluppare il
processo di integrazione europea
e per la concessione di patrocini
finanziari per iniziative che ab-
biano particolare importanza per

la Regione

COD/2116210101 - 1. 05. 03
O. P. G. R. 23. 06. 1997, n. 8/L art.2
c. l lett. b) c) d) e) h) m) n) P) ;
art. 5 c. 2; art. 9 c. l lett. a) e)

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

Ausgaben fur die GewShrung von
Finanzierungen an Gemeinden und
andere KBrperschaften und Verel-

nigungen far Initiativen zur For-
derung und Fortfuhrung des Integ-
rationsprozesses Europas und von
finanziellen Onterstutzungen far

Initiativen, die fUr die Region

von besonderem Belang sind

DPRA 23. 06. 1997, Nr. S/L Art.2
Abs. l Buchst. b) c) d) e) h) m) n)

p); Art. 5 Abs. 2; Art. 9 Abs.l
Buchst. a) e)



81

VORANSCHIAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

6. 900. 000, 00 7. 700. 000, 00 7. 700. 000, 00 7. 700. 000, 00



82

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 04

INTEGRAZIONE EUROPEA, MINORANZE E INTER-

VENTI DI INTERESSE REGIONAU;

FUNKTION / ZIEL 04

EUROPAISCHE INTEGRATION, MINDERHEITEN

UND MASSNAHMEN REGIONALEN BELANGS

Numero

Nununer

2014 2015

Unità próvisionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinhei ten

Kapitel

SPESE TBT CONTO CflFIIAJ.E AOSGSSES ACir KaPITAIKONTO

04200 04200 Interventi per le minoranze etni- Maflnahtnen ftìr die ethnischen Min-
che, l'integrazione e la pace tra derheiten, die Integration und

i popoli den Frieden zwischen den Vólkern

04200. 000 04200. 000 Spese per strutture, impianti e

beni per la valorizzazione delle

minoranze etniche e per la diffu-

siane dell'amicizia/ l'integra-

zione e la pace tra i popoli

COD/2124230132 - 2. 03. 03

D. P. G. R. 23. 06. 1997, n. 8/Lart.2

c. l lett. j)

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE CORRESTI

di cui SPESE IN CONTO CAPITALE

Ausgaben fiir Strukturen, Anlagen

und Gtiter fur die Aufwertung der

ethnischen Minderheiten sowìe zur

Fòrderung freundschaftlicher Be-

ziehungen, der Integration und

des friedlichen Zusammenlebens

der Vólker

DPRA 23. 06. 1997, Nr. S/LArt.2

Abs. l Buchst. j }

SUMME FONKTION / ZIEL

davon LAUFESDE AUSSWEN

davon AUSSaBE» AOF KaPJ'rajtKONTO



83

VORANSCHIAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Méhrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

100. 000, 00

100. 000, 00

8. 300. 000, 00

S. 200. 000, 00

100. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

8. 900. 000, 00 8. 900. 000, 00 8. 900. 000, 00

e. 700. 000, 00

200. 000, 00

e. 700. ooo, oo

ZOO. 000, 00

e. 700. ooo, oo

200. 000, 00



84

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 05

MINORANZE LINGUISTICHB REGIONALI

FUNKTION / ZIEL 05

SPRACHMINDERHEITEN IN DER REGION

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsìonali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

SPESE CORRENTI

OS100

05100. 000

05100

05100. 000

05100. 005 05100. 005

Interventi a favore delle mino-

ranze linguistiche regionali

Spese per la realizzazione di i-

niziative dirette intese a pro-

muovere e valorizzare le mi-noran-

ze linguistiche regionali

COD/2116210101 - 1. 03. 01

D. P. G. R. 23. 06. 1997, n. 8/L art.2

c. l lett. d) e) f); art. 5 c.l

Spese per la concessione di f. i~

nanziamenti a comuni ed altri en-

ti e associazioni per iniziative

intese a promuovere e valorizzare

le minoranze linguistiche regio-

nali

COD/2116210101 - 1. 06. 03

D. P. G. R. 23. 06. 1997, n. B/L art.2

c. l lett. d) e) f); art. 2 c. 2;

art. 5 c.2

LKOFESDE AUSG&BEH

Mafinahmen fùr die Sprachminder-

heiten in der Region

Ausgaben fiir die Durchfuhrung von

direkten Initiativen zur Fórde-

rung und Aufwertung der regiona-

len Sprachminderheiten

DPRA 23. 06. 1997, Nr. S/L Art.2

Abs. l Buchst. d) e) f); Art. 5 Abs.

l

Ausgaben ftìr die Gewahrung von

Finanzierungen an Gemeinden und

andere Kòrperschaften und Verei-

nigungen fur Initiativen zur F6r-

derung und Aufwertung der regio-

nalen Sprachminderheiten

DPRA 23. 06. 1997, Nr. S/L Art.2

Abs. l Buchst.d) e) f); Art. 2 Abs.

2; Art. 5 Abs.2



85

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

1. 800. 000, 00

440. 000, 00

1. 800. 000, 00

350. 000, 00

1. 800. 000, 00

350. 000, 00

1. 800. 000, 00

350. 000, 00

1. 360. 000, 00 1. 450. 000, 00 1. 450. 000, 00 1. 450. 000, 00



86

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 05

MINORANZE LINGUISTICHE REGIONALI

FUNKTION / ZIE1 05

SPRACHMINDERHEITEN IN DER REGION

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

05200 05200

05200. 000 05200. 000

SPESE IN CONTO CSFIT&tE

Interventi in conto capitale per

le minoranze linguistiche regio-

nali

Spese per la promozione e valo-
rizzazione delle minoranze lin-

guistiche regionali

COD/2124230132 - 2. 03. 03

D. P. G. R. 23. 06. 1997, n. 8/L alt.2

c. l lett. j)

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

&OSGSBES AOF KaPZTALKONTO

InvestitionsmaSnahmen fùr die re-

gionalen Sprachminderheiten

Ausgaben fUr die FÓrderung und

Aufwertung der regionalen Sprach-

minderheiten

DPRA 23. 06. 1997, Nr. 8/L Art.2

Abs. l Buchst. j)

SOMME FONKTION / ZIEL

di cui SPESE COSSESTI

di CUI SPESE IN CONTO CflPITAIE

davon IADEEBDE AI7SCS1BEN

daron &USGSBES AUF KWITAIXOSTO



87

VORANSCHLAG BER AUSGABEN 2015

Previ, sxani

Vorans chlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Aninerkungen

100. 000, 00

100. 000, 00

1. 200. 000, 00

1. 200. 000, 00

1. 200. 000, 00

1. 200. 000, 00

1. 200. 000, 00

1. 200. 000, 00

1. 900. 000, 00 3. 000. 000, 00 3. 000. 000, 00 3. 000. 000, 00

1. 800. 000, 00

100. 000, 00

1. 800. 000, 00

1. 200. 000, 00

I. 600. 000, 00

1. 200. 000, 00

1. 800. 000, 00

1. 200. 000, 00



88

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 06

INTERVENTI UMANITARX

FUNKTIOH / ZIEL 06

HUMANITJWE HILFE

Numero

Nuromer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

06100

06100. 000

0^100

06100. 000

SPESE CORRE11TI L&UFESDE AOSGaBEW

Interventi di carattere umanità- MaBnahmen huaanitàrer Hilfe

rxo

Spese per interventi diretti a

favore di Stati colpiti da eventi

bellici, calamitosi o in condi-

zioni di particolari difficoltà

economiche e sociali

COD/2116220801 - 1. 06. 03

L. R. 30. 05. 1993, n. 11 art. 2 c. l;

alt. 2 c.2

e s. m.. '.. ...... ' '. .. '..:

Ausgaben far direkte Inltiativen

zur Unterstutzung von Làndern/

die von Kriegen oder Katastrophen

betroffen sind oder die sich in

besonders schwierigen wirtschaft-

lichen und sozialen Verhaltnissen

befinden

RG 30. 05. 1993, Nr. ll Art. 2 Abs. l;

Art. 2 Abs.2

m. s. s. A.



89

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

3. 000. 000, 00

16. 100, 00

2. 500. 000, 00

0, 00

2. 500. 000, 00

0, 00

2. 500. 000, 00

0, 00



90

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015_

FUNZIONE OBIETTIVO 06

INTERVENTI UMANITARI

FUNKTION / ZIEL 06

HUMiWITARE HILEE

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionàli di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

06100. 005 06100. 005 Spese per la concessione di con-
tributi per interventi a favore

di Stati colpiti da eventi beìli-

ci, calamitosi o in condizioni di

Ausgaben ftir die GewBhrung von

Beitragen £(ir Initiativen zur Un-

terstutzung von LSndern, die von

Kriegen oder Katastrophen betrof-

particolari difficoltà economiche fen sind oder die sich in beson-
e sociali

COO/2116220801 - 1. 06. 03

L. R. 30. 05. 1993, n. 11 art. 2 c.3

e s. m.

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE COKSEflTI

ders schwierigen wirtschaftlichen

und sozialen Verhàltnissen befin-

den

RG 30. 05. 1993, Nr. ll Art. 2 Abs.3

m. s. s. A.

SOMME FONKTION / ZIEL

davon LAOTENDE AOSGaBEN



91

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

2. 983. 900, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00

3. 000. 000, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00

3. 000. 000, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00 2. 500. 000, 00



92

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 07

ENTI LOCALI

FUNKTION / ZIEL 07

ÓRTLICHE KÓRPERSCHAPTEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapitel

07100 07100

SPESE CORRENTI

Interventi a favore degli enti.

locali e loro consorzi

LAUFESDE AUSGSBEH

MaBnahmen zugunsten der órtlichen

Kórperschaften und deren Konsor-

tien

07100. 005 07100. 005 Beitrage zugunsten der Gemeinden

fur die Besetzung der Sekretari-

atssitze vierter Klasse aufgrund

eines Wettbewerbes

07100. 015 07100. 015

07100. 020 07100. 020

Contributi a favore dei comuni

per la copertura con concorso

delle sedi segretarii! di IV

classe

COD/1114211133 - 1. 05. 03

O. P. Reg. 01. 02. 2005, n. 2/L art. 57 DPReg. 01. 02. 2005, Nr. 2/L Art. 57

c. 4 Abs.4

Contributi alle unioni di comuni BeitrSge an die Gemeindenverbunde

della Regione der Region

COD/1115821133 - 1. 05. 03

D. P. Reg. 01. 02. 2005, n. 3/L art. 63 DPReg. 01. 02. 2005, Nr. 3/LArt. 63

c. 6; art. 63 c. 7 Abs. 6; Art. 63 Abs. 7

Contributi alle fusioni di comuni Beitrgge an die Gemeinden-zusam-

della Regione menschlusse der Region

COD/1115821133 - 1. 05. 03

D. P. Reg. 01. 02. 2005, n. 3/L art. 63 DPReg. 01. 02. 2005, Nr. 3/L Art. 63

c. 7 Abs. 7



93

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

2. 916. 000, 00

16. 000, 00

2. 516. 000, 00

16. 000, 00

3. 686. 000, 00

16. 000, 00

3. 686. 000, 00

16. 000, 00

1. 500. 000, 00 500. 000, 00 170. 000, 00 170. 000, 00

1. 400. 000, 00 2. 000. 000, 00 3. 500. 000, 00 3. 500. 000, 00



94

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 07

ENTI LOCALI

FONKTION / ZIEL 07

ÓRTLICHE KÓRPERSCHAFTEN

Numero

Nmnmer

2014 2015

07200

07200. 000

07200

01200. 000

07200. 005 07200. 005

Unità previsionali di base

Capitoli

SPESE IN CONTO CSFIT&LE

Interventi in conto capitale a

favore delle unioni e delle fu-

sioni di comuni

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

AUSGSBES &UF KWITAIXOSTO

Investitionsmafinahmen zugunsten

der Gemeindenverbunde und -zusam-

menschlusse der Regxon

Contributi straordinari per il- AuBerordentUche BeitrSge fur die
finanziamento parziale degli one- teilweise Finanzierung der Inves-
ri in conto capitale relativi al- titionsausgaben betreffend die
la costituzione di unioni di co- Errichtung von Gemeindenverbunden
munì della Regione der Region
COD/11Z3831133 - 2. 02. 03

D. P. Reg. 01. 02. 2005, n. 3/Lart. 63 DPReg. 01. 02. 2005, Nr. 3/LArt. 63
c. 6 Abs-6

Contributi in conto capitale -alle InvestitionsbeitrSge an die Ge-
fusioni di comuni della Regione

COD/1123831133 - 2. 02. 03

D. P. Reg. 01. 02. 2005, n. 3/L art. 63

c.7

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

di. cui SPESE COESESTI

di cui SPESE IN CONTO CSPITAIE

meindenzusarmnenschlusse der Re-

gion

DPReg. 01. 02. 2005, Nr. 3/L Art. 63

Abs.7

STJMME FUNKTION / ZIEL

davon LAUFESDE AITSGABEN

davon AO'SSaBEN ACTF KaPTTAtKONTO



95

VOEANSCHIAG DEE AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Hehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Aiunerkungen

635. 000, 00

500. 000, 00

135. 000, 00

3. 551. 000, 00

2. 916. 000, 00

63S. 000, 00

1. 190. 000, 00

140. 000, 00

1. 500. 000, 00

0, 00

1. 050. 000, 00 1. 500. 000, 00

3. 706. 000, 00 5. 186. 000, 00

2. 526. 000, 00

1. 190. 000, 00

3. 686. 000, 00

1. 500. 000, 00

1. 500. 000, 00

0, 00

1. 500. 000, 00

5. 186. 000, 00

3. 686. 000, 00

1. 500. 000, 00



96

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 08

SERVIZI ELETTORALI

FUNKIION / ZIEL 08

WAHLDIENST

Numero

Nuimner

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

SPESE COBREm'I UiUFESDE &USGABES

08100

08100. 000

08100

08100. 000

Gestione dei servizi elettorali Verwaltung der'Wahldxenste

Spese per la fornitura ai comuni

di stampati e materiale eìettora-

le per i referendum ex art. 7

dello Statuto Speciale

COD/1114110101 - 1. 03. 01

L. R. 18. 02. 1978, n. 5 art.5

Ausgaben fQr die Lieferung an die

Gemeinden von Drucksorten und

Wahlmaterial fur die Volksabstim-

mungen gemaiì Art. 7 des Sonder-

statuts

RG 18. 02. 1978, Nr. 5 Art.S

08100. 005 08100. 005 Spese per l'esercizio del diritto Ausgaben fur Volksbegehren bei

08100. 010 08100. 010

di iniziativa popolare nella far-

mazione delle leggi regionali

COD/1114110101 - 1. 03. 01

L. R. 16. 07. 1972, n. 15 art. ll;

art. 12

Spese per l'esercizio del refe-

rendum popolare abrogativo di

leggi regionali

COD/1114110101- 1. 03. 01

L. R. 24. 06. 1957, n. 11 art. 23 .

der Ausarbeitung der Regionalge-

setze

RG 16. 07. 1972, Nr. 15 Art. ll; Art

12

Ausgaben fur Volksabstimmungen

zur Abschaffung von Regionalge'

setzen

RG 24. 06. 1957, 'Nr. 11 Art. 23



97

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

120. 000, 00

0, 00

1. 500. 000, 00

0, 00

30. 000, 00

0, 00

30. 000, 00

0, 00

0, 00 0, 00 0, 00 0, 00

0, 00 0, 00 0, 00 0, 00



98

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 08

SERVIZI ELETTORALI
FUNKTION / ZIEL 08

WAHLDIENST

Numero

Nuiumer

2014 201S

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

08100. 015 08100. 015 Spese per l'elezione dei Consigli Ausgaben fur die Wahl der Gemein-
comunal i

COD/1114110101 - 1. 03. 01

C. P. Reg. 01. 02. 2005, n. l/L art.

105; art. 108

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE CORKENII

derate

DPReg. 01. 02. 2005, Nr. l/L Art

105; Art. 108

SOMME FUNKTION / ZIEL

davon LS.UFESDE &USGSBEN



99

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

120. 000, 00 1. 500. 000, 00 30. 000, 00 30. 000, 00

120. 000, 00 1. 500. 000, 00 30. 000, 00 30. 000, 00

120. 000, 00 l. 500. 000, 00 30. 000, 00 30. 000, 00



100

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 09

PREVIDENZA E POLITICHE SOCIftI.X

FUNKIION / ZIEL 09

VORSORGE UND SOZIALWESEN

Numero

Nucuner

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinhei ten

Kapitel

09100 09100

09100. 000 09100. 000

09100. 005 09100. 005

09100. 010 09100. 010

SPESE CORRENTZ LSUFESDE AUSGSBES

Interventi a favore delle aziende Mafinahmen zugunsten der óffentli-

pubbliche di servizi alla persona chen Betriebe fùr Pflege- und Be-

e delle loro associazioni treuungsdienste und ihrer Verbàn-

de

Spese a favore delle aziende pub-

bliche di servizi alla persona

per corsi di formazione e di ag-

giornamenfco, per studi e ricerche

COD/1115810832 - 1. 05. 02

L. R. 21. 09. 2005, n. 7 art. 24

Contributi alle associazioni pro-

vinciali rappresentative delle a-

ziende pubbliche di servizi alla

persona

COD/1115810832 - 1. 05. 02

L. R. 21. 09. 2005, n. 7 art. 23

L. R. 13. 12. Z012, n. S art. 4 c. l;

art. 4 c.3

Contributi per gli oneri conse-

guenti all'uso della lingua ladi-

na

COD/1115810832 - 1. 05. 02

L. R. 21. 09. 2005, n. 7 art. 25

Ausgaben zugunsten der Sffentli-

chen Betriebe fur Pflege- und Be-

treuungsdienste fur Aus- und

Fortbildungskurse, ftir Studien

und Forschungsarbeiten

RG 21. 09. 2005, Nr. 7 Art. 24

Beitràge ftir die Vertretungsver-

bande der Offentlichen Betriebe

fur P£lege- und Betreuungsdienste

auf Landesebene

RG 21. 09. 2005, Nr. 7 Art. 23

RG 13. 12. 2012, Nr. 8 Art. 4 Abs. l;

Art. 4 Abs. 3

Beitrage far Ausgaben ftir den Ge-

brauch den ladinischen Sprachen

RG 21. 09. 2005, Nr. 7 Art. 25



101

VORANSCHLAG DER AUSSABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mèhrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

770. 000, 00

400. 000, 00

250. 000, 00

120. 000, 00

770. 000, 00 770. 000, 00 770. 000, 00

400. 000, 00 400. 000, 00 400. 000, 00

250. 000, 00 250. 000, 00 250. 000, 00

120. 000, 00 120. 000, 00 120. 000, 00



102

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 09

PREVIDENZA E POLITICHE SOCIALI

FUNKTION / ZIEt 09

VORSORGE UND SOZIALWESEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushalfcsgrundeinheiten

KapiteL

09105 09105

09105. 000 09105. 000

Interventi in materia di pacchet-

to famiglia, previdenza sociale

e complementare

Pacchetto famiglia e previdenza

sociale

COD/1115310834 - 1. 05. 03

L. R. 18. 02. 2005, n. l art. l; art.

2; art. 3; art. 4;

L. R. 23. 05. 2008,

L. R. 14. 12. 2010,

L. R. 13. 12. 2012,

art. 4-bis

n. 3 art.4

n. 4 art. 2 c.4

n. 8 art.6

09105. 005 09105. 005

L. R. 24. 07. 2014, n. 6 art.3

Spese per la riscossione di con-

tributi destinati a fondi di pre-

videnza complementare

COD/1118350832 - 1. 05. 03

L. R. 27. 02. 1997, n. 3 art. 5 c. l-

bis

e s. m. i.

Mafinahmen auf dem Sachgebiet des

Familienpakets, der Sozial- und

Zusatzvorsorge

Familienpaket und Sozialvorsorge

RG 18. 02. 2005, Nr. l Art. l; Art. 2,

Art. 3; Art. 4; Art. 4-bis

RG 23. 05. 2008, Nr. 3 Art.4

RG 14. 12. 2010, Nr. 4 Art. 2 Abs.4

RG 13. 12. 2012, Nr. 8 Art.6

RG 24. 07. 2014, Nr. 6 Art.3

Ausgaben fur die Einhebung von

Beitragen, die tur die Zusatzren-

tenfonds bestimmt sind

RG 27. 02. 1997, Nr. 3 Art. 5 Abs. l-

bis

m. s. s. A. u. E.



103

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

43. 710. 000, 00

43. 500. 000, 00

40. 000, 00

0, 00

40. 000, 00

0, 00

40. 000, 00

0, 00 Spesa confluita nel

cap. 10100. 000

In das Kap. 10100.

000 eingeflosse

Ausgaben

60. 000, 00 40. 000, 00 40. 000, 00 40. 000, 00 capitolo di entrata

Einnahmekapitel

20305. 040



104

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 09

PREVIDENZA E POLITICHE SOCIM.I

FUNKTION / ZIEL 09

VORSORGB UND SOZIALWESEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli v

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

09105. 010 09105. 010 Misure di sostegno per la crea-

zione di fondi sanitari integra-

tìvi

:OD/1118350832 - 1. 05. 03

L. R. 13. 12. 2012, n. 8 art.5

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE CORRENTI

Mafìnahmen zur Errichtung von Ge-

sundheitsfonds

RG 13. 12. 2012, Nr. 8 Art.5

SOMME FUNKTION / 2IEL

davon LS.UFESDE AtTSCaBEW .



105

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlage

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Aiunerkungen

150. 000, 00 0, 00 0, 00 0, 00

44. 480. 000, 00 810. 000, 00 810. 000, 00 810. 000, 00

4t. 4SO. OOO, 00 aio. ooo, oo SIC. 000, 00 aio. ooo, oo



106

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 10

FUNZIONI DELEGATE ALLE PROVINCE AUTONOME

FUNKTION / ZIEL 10

AN DIE AUTONOMEN PROVINZEN UBERTRAGENE

BEFUGNISSE

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

10100 10100

10100. 000 10100. 000

10105

10105. 000

10105

10105. 000

SPESE CORRENTI

Assegnazioni di parte corrente

per il finanziamento delle fun-

zioni delegate alle Province Au-

tonome

Fondo unico per il finanziamento

delle funzioni delegate alle Pro-

vince Autonome di Trento e di

Balzano

COD/1215311232 - 1. 05. 03

L. R. 16. 07. 2004, n. l art. 13

L. R. 21. 12. 2004, n. 5 art.7

L. R. 06. 12. 2005, n. 9 art. l; art.2

L. R. 13. 12. 2012, n. 8 art.2

L. R. 24. 07. 2014, n. 6 art.3

Corsi abilitanti a segretario co-

munale

Spese per l'espletamento di corsi

abilitanti alle funzioni di se-

gretario comunale

COD/1215311232 - 1. 05. 03

D. P. Reg. 01. 02. 2005, n. 2/L art.

49; art-88

LSUFESDE &USGSBES

Zuweisung von Mitteln fùr laufen-

de Ausgaben ftìr die Pinanzierung

der den Autonomen Provinzen uber-

tragenen Befugnisse

Einheitsfonds far die Finanzie-

rung der den Autonomen Provìnzen

Trient und Bozen Ubertragenen Be-

fugnìsse

RG 16. 07. 2004, Nr. l Art. 13

RG 21. 12. 2004, Nr. 5 Art.7

RG 06. 12. 2005, Nr. 9 Art. l; Art.2

RG 13. 12. 2012, Nr. 8 Art.2

RG 24. 07. 2014, Nr. 6 Art.3

Befàhigungslehrgànge fur Gemein-

desekretàre

. Ausgaben ftìr die Du'rchfuhrung von

Befàhigungslehrgàngen fiir die Ob-

liegenheiten eines Gemeindese-

kretars

DPReg. 01. 02. 2005, Nr. 2/L Art. 49;

Art. 88



107

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

130. 265. 043, 00

130. 265. 043, 00

0, 00

0, 00

174. 152. 543, 00

174. 152. 543, 00

200. 000, 00

200. 000, 00

174. 100. 000, 00 174. 100. 000, 00

174. 100. 000, 00 174. 100. 000, 00 31, 5 milioni nel

2014 e. 75 milioni

dal 2015 provenien-

ti da cap. 09105. 000

In Hohe von 31,5

Millionen im Jahr

2014 u. 75 MUlionen

ab 2015 aus dem

Kap. 09105. 000

300. 000, 00

300. 000, 00

200. 000, 00

200. 000, 00



108

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 10

FUNZIONI DELEGATE ALLE PROVINCE AUTONOME

FUNKTION / ZIEL 10

AN DIE AUIONOMEN PROVIN2EN (ÌBERTRAGENE

BEFUGNISSE

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Hau shaltsgrundeinheiten

Kapital

10110

10110. 000

10110

10110. 000

Servizi informatici Infonnatikdienste

Spese per la gestione ordinaria Ausgaben filr den ordentlichen Be-

del sistema informativo del Libro trieb des Informationssystems des

fondiario e per l'integrazione Grundbuchs und fur die Integra-

con quello del catasto tion mit jenem des Katasters

COD/1215311232 - 1. 05. 03

L. R. 17. 04. 2003, n. 3 art. l c. 2 RG 17. 04. 2003, Nr. 3 Art. l Abs.2

10115 10115 Interventi a favore degli enti

locali e loro consorzi

MaBnahmen zugunsten der órtlichen

Kórperschaften und deren Konsor-

tien

10115. 000 10115. 000 Contributi a favore del Consorzio BeitrSge fUr den Gemeindenverband

dei comuni trentini e del Consor-

zio dei comuni della provincia di

Balzano

COD/1215311232 - 1. 05. 03

L. R. 13. 12. 2012, n. 8 art. 4 c.2

der Provinz Trient und den Sudti-

roler Gemeindenverband

RG 13. 12. 2012, Nr. B Art. 4 Abs.2

10120

10120. 000

Fondo regionale per il sostegno Regionaler Fonds zur Unterstut"

della famiglia e dell' occupazione zung der Farailien und der Be-

schàftigung

Fondo regionale per il sostegno' Regionaìer Fonds zur Unterstiit-

della famiglia e dell'occupazione zung der Familien und der Be-

COD/1215311232 - 1. 05. 03 schaftigung

L. R. 11. 07. 2014, n. 4 art. 12 RG 11. 07. 2014, Nr. 4 Art. 12



109

VORANSCHIAG DER AUSG&BEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

2. 100. 000, 00

2. 100. 000, 00

1. 160. 000, 00

1. 160. 000, 00

0, 00

0, 00

2. 100. 000, 00

2. 100. 000, 00

1. 160. 000, 00

1. 160. 000, 00

29. 000. 000, 00

29. 000. 000, 00

0, 00

0, 00

1. 160. 000, 00

1. 160. 000, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

1. 160. 000, 00

1. 160. 000, 00

0, 00

0, 00 capitolo di entrata

Einnahmekapitel

20305. 055



110

STATO DI PREVISIONE DEIIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 10

FUNZIONI DELEGATE ALLE PROVINCE AUTONOME

FUNKTION / ZIEL 10

AN DIE AOTONOMEN PROVINZEN UBERTRAGENE

BEFUGNISSE

Numero

Nuimner

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

10200 10250

10200. 000 10250. 000

SPESE IN COSTO CaPZI&LE

Assegnazioni in conto capitale

per il finanziamento delle furi-

zioni delegate alle Province Au-

tonarne

Fondo unico per il finanziamento

delle funzioni delegate alle Pro-

vince Autonome di Trento e di

Balzano

COD/1223351232 - 2. 02. 03

L. R. 16. 07. 2004, n. l art. 13

L. R. 21. 12. 2004, n. 5 art. 7; art.8

L. R. 06. 12. 2005, n. 9 art. l; art.2

L. R. 05. 12. 2006, n. 3 art.l

L. R. 13. 12. 2012, n. 8 art.2

S.USGSBEN AUF KWIT&USONTO

Zuweisungen auf Kapitalkonto fùr

die Finanzierung der den Autono-

men Provinzen tìbertragenen Befug-

Einheitsfonds fiir die Finanzie-

rung der den Autonomen Provinzen

Trient und Bozen ubertragenen Be-

fugnisse

RG 16. 07. 2004, Nr. l Art. 13

RG 21. 12. 2004, Nr. 5 Art. 7; Art.8

RG 06. 12. 2005, Nr. 9 Art. l; Art.2

RG 05. 12. 2006, Nr. 3 Art.l

RG 13. 12. 2012, Nr. 8 Art.2



Ili

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

110. 702. 557, 00 117. 125. 057, 00 110. 700. 000, 00 110. 800. 000, 00

110. 702. 557, 00 117. 125. 057, 00 110. 700. 000, 00 110. 800. 000, 00

variazione numera-

zione

Anderung der Numrae-

nerung

variazione numera-

zìone

Anderung der Numme-

nerung



112

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 10

FUNZIONI DELEGATE ALLE PROVINCE AUTONOME

FUNKTION / ZIEL 10

AN DIE AUTONOMEN PROVINZEN UBERTRAGENE

BEFUGNISSE

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

10205 10255 Servizi informatici Informatikdienste

10205. 000 10255. 000 Spese per l'evoluzione del siste-

ma informativo del Libro fondia-

rio e per l'integrazione con

quello del catasto

COD/1223351232 - 2. 02. 03

L. R. 17. 04. 2003, n. 3 art. l c.2

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE COKSEN'ri

di cui SPESE IS CONTO CSPITALE

Ausgaben fur die Entwicklung des

Informationssystems des Grund-

buchs und fur die Integration mit

jenem des Katasters

RG 17. 04. 2003, Nr. 3 Art. l Abs.2

SOMME FONKTION / ZIEL

davon ZAUFENDE AUSGABEN

davon AUSGSBEW AI7F KaPT'EaiKONTO



113

VOEANSCHLA6 DER AUSGBBEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

3. 140. 000, 00 3. 080. 000, 00 0, 00 0, 00

3. 140. 000, 00 3. 080. 000, 00 0, 00 0, 00

variazione numera-

zione

Anderung tìer Numme-

nerung

variazione numera-

zione

Anderung der Numme-

nerung

247. 367. 600, 00 326. 817. 600, 00 286. 260. 000, 00 286. 260. 000, 00

133. 525. 043, 00

113. S42. S57, 00

206. 612. 543, 00

120. 205. 057, 00

17S. 560. 000, 00

110. 700. 000, 00

17S. i60. 000, 00

110. 800. 000, 00



114

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINANZIARI E RISERVE
FUNKIION / ZIEL 11

FINANZIELLE DIENSIE UNO RÙCKLAGEN

Numero

Nuauner

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

11100

11100. 000

11100. 005

11105

11105. 000

11110

11110. 000

SPESE CORRENTI IAOTENDB AUSBABES

11100

11100. 000

Interessi passivi e spese minute Passivzinsen und kleinere Ausga-

di tesoreria ben des Schatzamtsdienstes

11100. 005

11105

11105. 000

11110

11110. 000

Interessi su anticipazioni

COD/1117311231 - 1. 07. 05

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. ll-bis

Spese minute di tesoreria

COD/1114110101 - 1. 03. 01

Rimborso anticipazioni

Rimborso anticipazioni del Teso-

riere assunte per fronteggiare

temporanee esigenze di cassa

COD/1118311201 - 1. 05. 03

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. ll-bis

Fondo speciale per provvedimenti

legislativi

Fondo a disposizione per far

fronte ad oneri dipendenti da

provvedimenti legislativi

COD/1119011232 - 1. 11. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 10

Passivzinsen auf Vorschusse

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. ll-bis

Kleinere Ausgaben des Schatzamts-

dienstes

Rùckzahlung von Vorschiissen

Ruckzahlung von Betrageh, die das

Schatzamt zur Deckung voruberge-

hender Kassenengpàsse vorge-
streckt hat

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. ll-bis

Sonderfonds fùr gesetzliche MaB-

nahiaen

Fonds zur Deckung von mit gesetz

lichen MaRnahmen zusamraenhàngen-

den Ausgaben

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 10



115

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

100. 000, 00

90. 000, 00

10. 000, 00

15. 000. 000, 00

15. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

100. 000, 00

90. 000, 00

10. 000, 00

15. 000. 000, 00

15. 000. 000, 00

100. 000, 00

90. 000, 00

10. 000, 00

15. 000. 000, 00

15. 000. 000, 00

100. 000, 00

90. 000, 00

10. 000, 00

15. 000. 000, 00

15. 000. 000, 00 capitolo di entrata

Einnahmekapitei

20305. 035

6. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00



116

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINANZIARI E RISERVE

FUNKTION / ZIEL 11

FINANZIELLE DIENSIE OND RUCKIAGEN

Numero

Nununer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

11115

11115. 000

11120

11120. 000

11200

11200. 000

11115

11115. 000

Fondo di riserva per le spese ob" Rucklagen fur Pflichtausgaben

bligatorie

Fondo di riserva per le spese ob- Rtìcklagen fur Pflichtausgaben

bligatorie

COD/1119011232 - 1. 10. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. ll c.l

lett. a)

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. ll Abs.l

Buchst. a)

11120

11120. 000

Fondo di riserva per le spese im- Riicklagen fùr unvorhergesehene

previste Ausgaben

Fondo di riserva per le spese im- RUcklagen fur unvorhergesehene

previste

COD/1119021232 - 1. 10. 02

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. ll c.l

lett. b)

SPESE IN CONTO CWII&tB

Ausgaben

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. ll Abs.l

Buchst. b)

AirseaBEW AUF KWITKLKOSTO

11200

11200. 000

Fondo speciale per provvedimenti

legislativi

Fondo a disposizione per far

fronte ad oneri dipendenti da

provvedimenti legislativi

COD/2128031232 - 2. 07. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 10

Sonderfonds fur gesetzliche MaB-

nahmen

Fonds zur Deckung von mit gesetz-

lichen Mafìnahmen zusammenhangen-

den Ausgaben

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 10



117

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Am&erkungen

8. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

500. 000, 00

500. 000, 00

500. 000, 00

500. 000, 00

8. 000. 000, 00

8. 000. 000, 00

500. 000, 00

500. 000, 00

500. 000, 00

500. 000, 00

6. 000. 000, 00

6. 000. 000, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00



118

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINANZIARI E RISERVE

FUNKTION / ZIEL 11

FINANZIELLE DIENSTE UND RUCKIAGEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionalì di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

11205

11205. 000

11205

11205. 000

Fondo speciale per residui peren-

ti

Fondo speciale per la riassegna-

zione dei residui perenti della

spesa in conto capitale

COD/2128031232 - 2. 06. 03

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. ll c.l

lett. c)

Sonderfonds fur verfallene Rùck-

stànde

Sonderfonds tur die erneute Zu-

weisung der verfallenen RUckstSn-

de in den Ausgaben auf Kapital-

konto

RG 15. 07. 2009, Nr. 3Art. ll Abs.l

Buchst. c)

11210

11210. 000

11210

11210. 000

Partecipazioni azionarie e confe- Aktienbeteiligungen und Zuweisun-

rimentx gen

Spese per la partecipazione della Ausgaben fQr die Beteiìigung der

Regione a società o enti Regìon an Gesellschaften oder

COD/2125131031 - 2. 04. 01 KOrperschaften

L. R. 14. 12. 2010, n. 4 art. 2 c. l RG 14. 12. 2010, Nr. 4 Art. 2 Abs.l

11215

11215. 000

11215

11215. 000

Oneri per garanzie Aus der Leistung von Garantien

herrùhrende Kosten

Oneri conseguenti alla prestazio- Aus der Leistung von Garantien

ne di garanzie ai sensi dell'ar- laut Art. l des Regionalgesetzes

ticolo l della legge regionale 14 vom 14. Dezember 2011, Nr. 8

dicembr-e 2011, n. 8 . herruhrende-Kosten

COD/1128051133 - 2. 07. 01

L. R. 14. 12. 2011, n. 8 art. l RG 14. 12. 2011, Nr. 8 Rrt.l



119

VORANSCHLAG DER AOSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Aiuuerkungen

0, 00

0, 00

20. 000. 000, 00

20. 000. 000, 00

40. 000. 000, 00

40. 000. 000, 00

0, 00

0, 00

20. 000. 000, 00

20. 000. 000, 00

39. 400. 000, 00

39. 400. 000, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

36. 800. 000, 00

36. 800. 000, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

32. 800. 000, 00

32. 800. 000, 00 capitolo di entrata

Einnahmekapitel

30600. 005



120

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 11

SERVIZI FINANZIARI E RISERVE

FUNKTION / ZIEL 11

FIKANZIELLE DIENSTE UND ROCKtAGEN

Numero

Nmnmer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

11220

11220. 000

11220

11220. 000

Fondo per il concorso al riequi'

librìo della finanza pubblica

Spese per il concorso al riequi-

librio della finanza pubblica

COD/1128051232 - 2. 07. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. ll c.l

lett. d)

L. R. 24. 07. 2014, n. 6 art. 2 c.l

lett. b)

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di ciu SPESE CORRENTI

di cui SPESE IS CONTO CflPITJUB

Fonda ftìr den Ausgleich der 6f-

fentlichen Finanzen

Ausgaben fUr die Beteiìigung am

Ausgleich der òffentlichen Finan-

zen

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. ll Bbs.l

Buchst. d)

RG 24. 07. 2014, Nr. 6 Art. 2 Abs.l

Buchst. b)

SOMME FOKKTION / ZIEL

davon LKOFESDE &USGABES

davon AUSSSBEN &UF KaPITAIKONTO



121

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

46. 500. 000, 00

46. 500. 000, 00

15. 091. 000, 00

15. 091. 000, 00

15. 091. 000, 00

15. 091. 000, 00

15. 091. 000, 00

15. 091. 000, 00

149. 600. 000, 00 117. 591. 000, 00 67. 991. 000, 00 63. 991. 000, 00

37. 100. 000, 00

112. 500. 000, 00

37. 100. 000, 00

80. 491. 000, 00

16. 100. 000, 00

SI. 891. 000, 00

16. 100. 000, 00

47. 891. 000, 00



122

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 12

SERVIZI NON ATTRIBUIBILI
PUNKTION / ZIEL 12

NICHT ZUWEISBARE DIENSTE

Numero

Nununer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Rapite l

SPESE CORREN'ri L&UFESDE AUSeSBES

12100

12100. 000

12100. 005

12100

12100. 000

12100. 005

12105

12105. 000

12110

12110. 000

12105

12105. 000

12110

12110. 000

Imposte e tasse

Imposte e tasse

COD/1114610101 - 1. 08. 01

Imposte e tasse - Personale ammi-

nistrativo degli uffici dei giu-

dici di pace e degli uffici giù-
diziari

COD/1214610101 - 1. 08. 01

Restituzioni e rimborsi

Restituzioni e rimborsi

COD/1118211232 - 1. 06. 03

Spese casuali

Spese casuali

COD/1114110132 - 1. 03. 01

Steuern und Gebuhren

Steuern und Gebuhren

Steuern und Gebuhren - Verwal-

tungspersonal der Friedensgerich-
tè und cter Gerichtsamter

RUckerstattungen und Ruckzahlun-

gen

Ruckerstattungen und Ruckzahlun-

gen

Allfàllige Ausgaben

Mlfallige Ausgaben



123

VORANSCHIAG DEE AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

1. 300. 000, 00

700. 000, 00

600. 000, 00

1. 200. 000, 00

650. 000, 00

550. 000, 00

1. 200. 000, 00

650. 000, 00

550. 000, 00

1. 200. 000, 00

650. 000, 00

550. 000, 00

10. 000, 00

10. 000, 00

50. 000, 00

50. 000, 00

10. 000, 00

10. 000, 00

50. 000, 00

50. 000, 00

10. 000, 00

10. 000, 00

50. 000, 00

50. 000, 00

10. 000, 00

10. 000, 00

50. 000, 00

50. 000, 00



124

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 12

SERVIZI NON ATTRIBUIBILI

FUNKTION / ZIEL 12

NICHI ZUWEISBARE DIENSTE

Numero

Nununer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinhei ten

Kapitel

12115

12115. 000

12115

12115. 000

12200

12200. 000

12200

12200. 000

Assegnazioni diverse

Assegnazione alla Fondazione Or-

chestra sinfonica Haydn di Balza-

no e Trento

COD/1116210101 - 1. 06. 03

L. R. 16. 07. 2004, n. l art.7

SPESE IS CONTO CWIT3ÌLE

Assegnazioni diverse

Verschiedene Zuweisungen

Zuweisung an die Stiftung Haydn-

Orchester Bozen und Trient

RG 16. 07. 2004, Nr. l Art.7

AUSGABElt AUF KSPITALKOSTO

Verschiedene Zuweisungen

assegnazione per l'attività del Zuweisung far die Tatigkeit des

fondo di garanzia interconsortile regionalen Uberkonsortialen Ga-

regionale

COD/1124351001 - 2. 03. 03

L. R. 16. 07. 2004, n. l art.l

L. R. 05. 12. 2006, n. 3 art. 5 c.2

L. R. 13. 12. 2012, n. 8 art.3

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

di cui SPESE CORRENTI

di cui SPESE JM CONTO CAPII&IE

rantiefonds

RG 16. 07. 2004, Nr. l Art.l

RG 05. 12. 2006, Nr. 3 Art. 5 Abs.2

RG 13. 12. 2012, Nr. 8 Art.3

SOMME FONKTION / ZIEL

dàvon LAVFEimE AUSSSBES

davon AUSGABES AUF KAPITALKOSTO



125

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrj ahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

2. 100. 000, 00

2. 100. 000, 00

150. 000, 00

150. 000, 00

3. 610. 000, 00

3. 460. 000, 00

ISO. 000, 00

2. 380. 000, 00

2. 380. 000, 00

2. 300. 000, 00

2. 300. 000, 00

\1SO. OOO, 00

150. 000, 00

150. 000, 00

150. 000, 00

3. 790. 000, 00 3. 710. 000, 00

.3. 640. 000, 00

150. 000, 00
3. 5^0. 000, 00

150. 000, 00

2. 300. 000, 00

2. 300. 000, 00

150. 000, 00

150. 000, 00

3. 710. 000, 00

3. 560. 000, 00

150. 000, 00



126

STATO DI PREVISIONE DELIA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 13

SVILUPPO DEL TERRITORIO

FUNKTION / ZIEL 13

STANDORTENIWICKLUNG

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

SPESE IN COSTO CSPIT&tE AUSSABEN AUF KSPITJUUCONTO

13200 13200

13200. 000 13200. 000

Progetti di investimento strate-

gici per lo sviluppo del territo-

no

Spese per l'attuazione di proget-

ti finalizzati al sostegno di in-

vestimenti strategici per lo svi-

luppo del territorio

COO/2125431031 - 2. 05. 01

L. R. 13. 12. 2012, n. 8 art.l

L. R. 24. 07. 2014, n. 6 art.l

TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO

di ciu SPESE IN CONTO C&PITAIS

Strategische Investitionsprojekte

fùr die Standortentwicklung

Ausgaben fur die Durchfuhrung von

strategischen Investiti-onsprojek-

ten fur die Standortentwicklung

RG 13. 12. 2012, Nr. 8 Art.I

RG 24. 07.. 2014, Nr. 6 Art.l

SOMME FUNKTION / ZIEI,

davon &USGSBES &UF KSPII&UCONTO



127

VORANSCHLAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Vo rans chlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anroerkungen

200. 000. 000, 00

200. 000. 000, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

0, 00

200. 000. 000, 00 0, 00 0, 00 0, 00

200. 000. 000, 00 0, 00 0, 00 0, 00



128
1

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBXETTIVO 14

CONTABILITÀ' SPECIM.I

FUNKTION / ZIEL 14

SONDERBUCHFUHRUNGEN

Numero

Nummer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

SPESE PEH COITJ'&BILIIA ' SPECIALI AUSGSBEN FtìR SCSItlEKBUCHFOSRUllSES

14400

14400. 000

14400. 005

14400. 010

14400. 015

Partite di giro

Versamento delle ritenute fiscali

sulle competenze fisse ed acces-

serie del personale e delle rite-

mite d'acconto d'imposta

COD/1141310101 - 4. 01. 01

Versamento delle ritenute sugli

emolumenti al personale per oneri

previdenziali ed assistenziali e

versamento dei contributi previ

denziali sui compensi agli aromi

nìstratorì e per collaborazioni

coordinate e continuative

000/1141110101 - 4. 01. 01

Spese per conto di terzi

COD/1141310101 - .1. 01. 01

Anticipazioni varie e somme da

riammettere al pagamento

COD/1141310101 - 4. 03. 01

Durchlaufposten

Ai3fuhrung der Steuerabzuge auf

feste Besoldung und zusatzliche

Besoldungselemente des Personals

sowie der Steuereinbehalte

Abfiihrung der Abzuge von den Be-

zugen des Personals fUr Sozial-

versicherungs- und Fursorgebei-

tràge und Uberweisung der Sozial-

versicherungsbeitrgge auf die

Vergutungen von Verwaltern und

fUr geregelte und fortwahrende

Mitarbeit

Ausgaben fur Rechnung Dritter

Verschiedene Vorschusse und Zah-

lung gutgeschriebener BetrSge



129

VORANSCHL&G DER &USGABEN 2015

Previsioni

Vorans chlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

0, 00

0, 00

5. 930. 000, 00

3. 500. 000, 00

5. 930. 000, 00

3. 500. 000, 00

5. 930. 000, 00

3. 500. 000, 00

0, 00 2. 000. 000, 00 2. 000. 000, 00 2. 000. 000, 00

0, 00

0, 00

300. 000, 00

30. 000, 00

300. 000, 00

30. 000, 00

300. 000, 00

30. 000, 00



130

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

FUNZIONE OBIETTIVO 14

CONTABILITÀ' SPECIALI

FUNKIION / ZIEL 14

SONDERBUCHFUHRUNGEN

Numero

Nuramer

2014 2015

Unità previsionali di base

Capitoli

Haushaltsgrundeinheiten

Kapitel

14400. 020 Spesa per la costituzione del

fondo di cassa ed economato

COD/1141310101 - 4. 03. 01

L. R. 15. 07. 2009, n. 3 art. 33

TOTALE FONZIONE OBIETTIVO

Ausgaben fur die Errichtung des

Kassen- und Okonomatsfonds

RG 15. 07. 2009, Nr. 3 Art. 33

SUMME FUNKTION / ZIEL

dU cui SPESE PER COm'SBILITA ' davon AUSGSBES FttR SONDERBUCH-



131

VORANSCHIAG DER AUSGABEN 2015

Previsioni

Voranschlàge

2014

Previsioni

Voranschlàge

2015

Bilancio pluriennale
Méhrj ahreshau shalt

2016 2017

Note
Anmerkungen

0, 00 100. 000, 00 100. 000, 00

0, 00 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00

0, 00 5. 930. 000, 00 5. 930. 000, 00

100. 000, 00 Sostituisce il cap

02120. 020

Ersetzt das Kap.

02120. 020

5. 930. 000, 00

B. 330. 000, 00



132

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 2015

SPESE

RIEPILOGO PER TITOLI

AUSQABEN

ZUSAMMENFASSUNG DER TITEL

TITOLO l - SPESE COREENTI

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

TITEL l - LAUFENDE AUSGSBEN

TITEL 2 - AUSGABEN AUF KAPITAUCONTO

TITOLO 4 - SPESE PER CONTABILITÀ' SPECIM.I TITEL 4 - AUSGABEN FUR SONOERBUCHFOHRONGEN

TOTAtE SPESA SOMME DEE AUSGABEN



133

Previsioni

Voranschlàge

2014

277. 094. 043, 00

432. 137. 557, 00

0, 00

Previsioni

Voranschlàge

2015

305. 727. 543, 00

210. 066. 057, 00

5. 930. 000, 00

709. 231. 600, 00 521. 723. 600, 00

Bilancio pluriennale
Mehrjahreshaushalt

VORANSCHIAG DEE AUSGABEN 2015

Note
Anmerkungen

2016

253. 255. 000, 00

170. 911. 000, 00

5. 930. 000, 00

430. 096. 000, 00

253. 155. 000, 00

167. 011. 000, 00

5. 930. 000, 00

426. 096. 000, 00





ALLEGATI





137

Allegato n. l

Capitoli di spesa per i quali è concessa
alla Giunta regionale la facoltà di cui
all'art. Il, comma l, lett. a) della legge
regionale 15 luglio 2009, n. 3 (Spese
obbligatorie)

Cap. n.

Anlage Nr. l

Ausgabenkapitel, fiir die dem
Regionalausschuss die im Art. 11, Abs. l,
Buchst. a), des Regionalgesetzes vom 15.
Juli 2009, Nr. 3 vorgesehene Befugnis
zusteht (Pflichtausgaben)

Kap. Nr.

01105. 000

02100. 000

02100.005
02100.035
02100.040
02110. 000

02110.005
02110.010
02110. 015

02110.020
02120. 035

02130. 000

03100.000

03105. 000

03105. 005

11100. 000

11105. 000

12100.000
12100. 005

12105.000





139

Allegato n. 2

Capitoli di spesa per i quali è concessa
alla Giunta regionale la facoltà di cui
all'art. Il, comma l, lett. b) della legge
regionale 15 luglio 2009, n. 3 (Spese
impreviste)

Anlage Nr. 2

Ausgabenkapitel, fiir die dem
Regionalausschuss die im Art. 11, Abs. l,
Buchst. b), des Regionalgesetzes vom 15.
Juli 2009, Nr. 3 vorgesehene Befugnis
zusteht(unvorhergesehene Ausgaben)

Cap. N.

01105.005

01105. 015

02100. 010

02100.015
02100. 020

02100. 025

02100. 030

02100. 045

02115. 000

02115. 005

02115.010
02120. 000

02120. 005

02120. 010

02120.015
02120. 025

02120. 030

02120.040
02125.000
02130.005
02140. 000

02145. 000

03100.005
03100. 010

03100.015
03105.010
03105.015
03105. 020

03105. 025

Kap. Nr.

03115. 000

03115.005
03115.010
03115.015
03120. 000

03125.000
04100. 000

04100. 005

05100. 000

05100. 005

06100. 000

06100. 005

07100.005
07100.015
07100.020

08100. 000

08100. 005

08100.010
08100.015
09100. 000

09100. 005

09100.010
09105.005
10100. 000

10105.000
10110. 000

10115. 000

11100. 005

12110. 000





141

Allegato n. 3

Elenco previsto dall'articolo 4, comma 6-
bis della legge regionale 15 luglio 2009,n. 3

Anlage Nr. 3

^erzeichnis laut Art. 4 Abs. 6-bis des
vom 15. Juli2009, Nr. 3

u."itàp,revisio"ali di base - caPitoli cle"a spesa il
CUI. "tlllzzo_è subordinato all'approvazione da
parte del Consiglio regionale del rendiconto

'esercizio precedente

Ha"s.haltegr""deinheite" - Ausgabenkapitel, deren
ye rwendung vo" der Genehnilgung' "Ter
Sechnlmgslegung.. . des '"vorh^rgdienifen

. seitens des Regionalrates abhangt

N. ^P^^. ^-N. C^-Ues.T Nr. H,u^^e, n^-N. K,p,., -S.e.e.^

11105 11105. 000 Rimborso anticipazioni del
Tesoriere assunte per fronteggiare
temporanee esigenze di cassa"

11215 11215. 000 Oneri conseguenti alla prestazione
di garanzie ai sensi dell'articolo l
della legge regionale 14 dicembre
2011, n. 8 . "'

11220 11220. 000 Spese per il concorso al
riequilibrio della finanza pubblica

Totale

Ruckzahlung von Betragen, die das
Schatzamt zur Deckung voruberge-
hender Kassenengpasse vorgestreckt
hat

Aus der Leistung von Garantien laut
Art. l des Regionalgesetzes vom 14.
Dezember 2011, Nr; 8 herrilhrende
Kosten

Ausgaben fìir die Beteiligung am
Ausgleich der offentlichen Fmanzen

Gesamtsumme

15.000.000,00

29. 830. 600, 00

15.091.000.00

59.921.600,00




